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i> CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO. 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Registro de Empregado 

N.° de Ordem • 
Nome do Empregado:  ALEMIRO GOMES VALENTIM 

Residência : Telefone: 
Idade anos, Data de Nascimento 02  /  05  / 57  lugar Cor  
do nascimento  ECOPORANGA/ES 

Ca belo 
Fotografia de 

frente com Barba  
Estado Civil  CASADO  Nacionalidade  BRASILEIRO

cabeça descoberta Bigode  'co 
o. 
lo i

Pai  CLAUDEMI RO G . VAL ENTIMNacion.  BRAS. 

3X4 Olhos  Lc 
Mie  ROSA F • VALENTIM  Nacion. 

Altura   Beneficiários  

Peso 

N.o da Cart. Prof.  94.936Serie 
» » » de Saúde 

• » do Inst. Aposentadoria 

459E-

o Cad. N.o   Série 
(J. lo

Categoria 
i7) 

Certificado 

Cart. Nac. de Habil. No 
O c 1: 
g 
c> 

o 

Carteira de Trabalho 
de Menor 

NO 

Serie 

N° da Carteira do I. 

de Aposent. 

QUANDO ESTRANGEIRO 

No da Cart. N° do Reg. Geral 

Casado com brasileira?  

Nome do conjuge 

Tem filhos brasileiros?   qtos? 

Data da chegada ao Brasil 

Naturalizado?  Decreto N° 

Data da Admissão ao Serviço 22.06.88  Cargo que ocupa 

Remuneração 

Forma de Pagamento 

Horário de Trabalho: das  As com intervalo de hs. para refeição e descanso 

Data e assinatura do empregado na ocasião da admissão de de 19 

Data da Dispensa 

Recebi os seguintes" docum-entos que me pertencem 

 de de 19 

Polegar Direito 



IMPOSTO SINDICAL 

Ano SINDICATO Importância 

Acidentes ou Doenças Profissionais  

• 

ALTERAÇÃO DE CARGO OU DE ORDENADO 

Data Cargo Alterações de Ordenados 
Horas 
(+Ads 
Dia 

01.05.89 

01.07.89 

01.09.89 

01.11.89 

01.12.89 

01.01.90 

01.02.90 

01.03.90 

de 

de 

de 

de 

de
de 

REAJUSTE SALARIAL N-13 RES.11/89 

_REAZU5TE aALABIAL N-13  RES.15/89L 
REAJUSTE SALARIAL N-13 RES.21/89 

REAUSTE SALARIAL N-13 RES.29/89 

REAJUSTE SALARIAL N-13 RES.30/89 
,e 

REAJUSTE  SALARIAL  N-13 RES.01/90 

REAJUSTE SALARIAL N-13 RES.03/90 

REAJUSTt  SALARIAL N-13  RES.03/90

FeR IAS GOZADAS 

a referente ao período de 

a referente ao período de 

a  referente ao período de 

a  referente ao perfodo de 

a referente ao período de 

referente ao período de a 
a 

a 

em 

em 

 • Ncz$ 

NCZ$ 

326 , 6/gt,  MES 

542 i r 
ii 

em - - Ncz$1.3686Lar 

em/CXXXXXXXIWIDDCXXX396FXXX)EX 

em -___ - Ncz$2.764vOar MES 

em  - Ncz$3.88210Ar 

em - - Nu$5.958,70or 

em 9.302,47w 

em -  Na i.6.072,2/Ar 

Ii 

- referente ao período de 

referente ao período de 

TERMO DE ENCERRAMENTO 

a 
a 

a 
a 

a 

a 

ti 

a 

a 

• 



• 

Fotografia de 

frente corn 

cabeça descoberta 

3X4 

Cor 

CODEMAT COMPANHIA OE 
DESENVOLVIMENTO DO. 
ESTADO OE MATO GROSSO 

Registro de Empregado 

N.° de Ordem 
Noma do Empregado  ALEMIRO GOMES VALENTIM 

Residência :   Telefone: 
Idade anos, Data de Nascimento 02  /  05/ 57

Cabalo 

Barba 

Bigode 

Olhos  

Altura  

Peso 

do nascimento ECOPORANGA/ES

lugar 

Estado Civil  CASADO  Nacionalidade BRASILEIRO 

Pai  CLAUDEMIRO G.VALENTIMNacion. HD 
(). 

:= Mae ROSA F. VALENTIM Nacion. 

BRAS. 

Beneficiários 

N.0 da Cart. Prof.  94. 93i3erie 
» » de Saúde 

459.s Carteira de Trabalho 
de Manor 

  NO 
» » » do Inst. Aposentadoria   Série 
O Cad. N.o  m Série 

Categori a 
i"

Certificado 

• IsI Cart. Nac. de Habil. N° 

• •P• a 

NO da Carteira do I. 

de Aposent. 

QUANDO ESTRANGEIRO 

N° da Cart. NO do Reg. Geral 

Casado corn brasileira?  

Nome do conjuge 

Tem filhos brasileiros?   qtos? 

Data da chegada ao Brasil 

Naturalizado?  Decreto NO 

Data da Admissão ao Serviço 22.06.88  Cargo que ocupa 

Remuneração 

Forma de Pagamento MENSAL 

Horário de Trabalho: das 12: 00 As  18: 00  com intervalo de hs. para refeição e descanso 

Data e assinatura do empregado na ocasião da admissão de de 19 

Data da Dispensa 

Recebi os seguintes—docuinen.tos que me pertencem 

 de de 19 

Polegar Direito 
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DATA 

0 0 0 
. 

. 
. 

ko co ch 
0 0 0 

. 
• 

111 
III 

r-1 
ri 

r
-1 

0 
0 

0 

N* DA MATRICULA 

I NOME 
ALEMIRO GOMES VALENTIN 

DATA NASCIMENTO 

flROFISSÃO SERVIDOR 

 EDADILANOICAOCILaifPBRASILEIRA 
4 

02405457  
P NATURALIDADE 

LCOPORANGA - ES 
ENDEREÇO 

RUA Pi , ng 226 - BAIRRO BARBADO 

1  2 - DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO  
RG N9 DATA SERIE 

23241Ma 24 / 05 / 1972j  
ÕRGÃO EXPEDIDOR . 

 SSP - MT  
CART. PROF. N. SERIE DATA EXP. 

94.936  4591 / /  / /  
CART. DE CATEGORIA 3,0 REG. MILITAR 
RESERVISTA N° 976897  
TITULO N° I ZONA SECÇÃO ESTADO 

74783218 - 13 001 0233, MT  
CPF N. PASEP N2 \. 

161.4844791 . 68 1,079.8414439.9  

4 - DADOs FURCIONAIS  
DATA DA ADMISSÃO FUNÇA0 

22406488  AGENTE ADMINISTRATIVU  
I NATUREZA DO CARGO OPÇÃO PETS 

22 / 06 ,88  

4 - ANOTAÇÕES Para efeito de Adicional +02% a partir de Maio/90 

PERIODO DE GOZO I 

- DADOS PESSOAIS 

PERIODO ADQUIRIDO 

0 
N

 
0 0 
ill 
0 0 0 0 
`E 
UI 
U.I PERIOD() ADQUIRIDO 

A
i-



> CODEmATpC007s47.:010:f h.i 0tst7ova,..:0015,10ro 
10:1f 540,1$4, 

• TERMO DE RESPONSABILIDADE 

Concessão de Salário  - Port. = Termo de Responsabilidade 

t . EMPRESA: CODEMAT 

NOME DO SEGURADO: -.-_a_)

' ARTEIRA ' • ^ARTEIRA PROFIS. OU IDENTIDADE: 

•••. 

ti 

B
E

N
E

F
IC

IÁ
R

IO
S

 NOME DO FILHO DATA DE NASCIMENTO 

ot „,. faL0 63. 1):3- )4S--

Pelo presente TERMO DE RESPONSABILIDADE, declaro 

estar ciente de que deverei comunicar de imediato a ocorrência dos se-

guintes fatos ou ocorrências que determinar a perda do direito ao sali - 

rio-família: 

. ÓBITO DE FILHO; 

. CESSAÇKO DA INVALIDEZ DE FILHO INVALIDO; 

. SENTENÇA JUDICIAL QUE DETERMINE 0 PAGAMENTO A 

OUTREN;(casso de desquite ou separagaão, aban-

dono de filho ou perda de pátrio-poder); 

Estou ciente ainda de que a falta de cumprimen-

to do compromisso ora assumido, alem de obrigar b. devolução das importãn 

cias recebidas indevidamente, .sujeitar-me-i as penalidades previstas nO 

art. 171 do COdigo Penal e a rescisão do Contrato de Trabalho, por justa 

causa, nos termos do art. 482 da Consolidação das Leis do Trabalho. 

Cuiabá, c4.0

••• 

Servidor(segurado) . 

 VW.= 



Finapcial 
Convanhia de Seguras 

7-N.0 DE ORDEM 

197704 
VIDA GRUPO 

APÓLICES NPs 

CARTÃO-PROPOSTA 
SEGURO VIDA GRUPO E/OU 

ACIDENTES PESSOAIS COLETIVO 
PLANO CONVENCIONAL 

ACIDENTES PESSOAIS ÍETIQUETA 

ESTIPULANTE 

( CODEMAT 

S
E

G
U

R
A

D
O

 P
F

II
N

C
IP

A
L

 

t‘ t_76) PROPONENTE • 

ALEMIRO GOMES VALENTIM 
DATA NASCIMENTO 

02.05.57 

67) CPF 

161.484.791 
D.V. 

68 
(3!) SEC. DATA ADM. EMPRESA 

22.06.88 
CD COD. OCUPAÇÃO SALÁRIO 

NCZ$ 1.977,20 
CAPITAL VIDA GRUPO CAPITAL ACIDENTES PESSOAIS 

MO RTE NATURAL MORTE ACIDENTAL I.P.T.P. AMOS. D.H. D.I.T. 

I 
PLANO (01 CUSTO MENSAL TOTAL RETROATIVO'8 INICIO VIGENCIA '‘11!)C. COM. ','I1_6) ANGAR1ADOR 78 NP P RAP. 

BENEFICIÁRIO %PART. PARENTESCO 

CARACTERÍSTICA 

rA 

DO SEGURO 

ADESÃO ALTERAÇÃO 
OUTROS SEGUROS 

ACIDENTES PESSOAIS 
MORTE INVALIDEZ 

iu 
0 
p, 

ic

PROPONENTE 

DATA NASCIMENTO '-,'I2) CPF 

161.484.791 
D.V. 

I 68 
','.1(3) SEC. ,...?2.) COD. OCUPAÇÃO 23 NP P.R.A.P. 

CAPITAL VIDA GRUPO CAPITAL ACIDENTES PESSOAIS 
MORTE NATURAL MORTE ACIDENTAL IP.T.P. AMOS. D.H. D.I.T. 

BENEFICIÁRIO 0 BENEFICIÁRIO DO CÓNJUGE SERA SEMPRE 0 SEGURADO PRINCIPAL 
CARACTERÍSTICA DO SEGURO 

ADESÃO ALTERAÇÃO OUTROS SEGUROS 
ACIDENTES PESSOAIS 

MORTE INVALIDEZ 

- 

QUESTIONÁRIO A SER RESPONDIDO PELO PROPONENTE 
RESPONDA DE PRÓPRIO PUNHO AS PE RGUNTAS A SEGUIR, ESCREVENDO POR EXTENSO AS RESPOSTAS "SIM" OU "MAO" E AS EXPLICAÇÕES, QUANDO PORO CASO: 

1 CONSIDERA-SE ATUALMENTE EM BOAS CONDIÇÕES DE SAÚDE? 

SEG. PRINC. CÓNJUGE SEGURADO PRINCIPAL 
EM CASO NEGATIVO, INDIQUE 0 MOTIVO: 

I 

CONJUGE 

0 
6.1..) 

ATIVIDADE PROFISSIONAL A 2' 
8Fel Td8DEVAN-Rogra' gelSOR cOAURANPIMAS 

EM CASO AFIRMATIVO, ESPECIFIQUE: 

I 

3 - TEM DEFICIENC1A DE ÓRGAOS.MEMBROS OU SENTIDOS? 
QUAIS E EM QUE PERCENTAGENS? 

I 
4 SOFRE ATUALMENTE OU SOFREU NOS OLTIMOS TRES ANOS DE ALGUMA MOLES. 

TIA QUE 0 TENHA OBRIGADO A CONSULTAR MEDICOS, HOSPITALIZAR-SE OU 
AUSENTAR-SE DE SUAS ATIVIDADES NORMAIS DE TRABALHO? 

QUANDO? INDIQUE AS MOLESTIAS E OUTROS DETALHES: 
I 

5- ENCONTRA-SE ATUALMENTE EM PLENA ATIVIDADE DE TRABALHO? 
EM CASO NEGATIVO, ESPECIFIQUE 0 MOTIVO: 

I 
6 - JA TEVE ALGUMA PROPOSTA DE SEGURO DE VIDA OU ACIDENTES PESSOAIS RE- 

CUSADA POR QUALQUER SEGURADORA? 
EM CASO AFIRMATIVO, INDIQUE A EPOCA E A SEGURADORA: 

I 

7 - JA RECEBEU INDENIZAÇÃO POR INVALIDEZ? EM CASO AFIRMATIVO, INDIQUE A EPOCA E A SEGURADORA: 
I 

(4 
0 
cc 

24 
1:  ,9
.-0 
0 

TEM OUTROISISEGURO(S) DE ACIDENTES PESSOAIS EM VIGOR NESTA DATA? EM CASO API RMATIVO, ESPECI FIQUE ABAIXO: 

SEGURADORAS APÓLICE No. VENCIMENTOS MORTE ACIDENTAL INVALIDEZ &M.D.& D.H. D.I.T. 

Ili' .-
63 

--, z 0 0 

ME§- 

PELO PRESENTE, AUTORIZO A INCLUSÃO DO MEU NOME NA(S) APÓLICE(S) DE SEGURO DE VIDA EM GRUPO (E/OU ACIDENTES PESSOAIS COLETIVO) CONTRATADA(S) PELO ESTIPULANTE ACIMA 
MENCIONADO, A QUEM CONCEDO 0 DIREITO DE AGIR EM MEU NOME, NO CUMPRIMENTO OU ALTERAÇÃO DE TODAS AS CLAUSULAS DAS CONDIÇÕES GERAIS E ESPECIAIS DA(S) REFERIDA(S) APÓLICE(S),  DEVENDO TODAS AS COMUNICAÇÕES OU AVISOS INERENTES AO(S) CONTRATO(S) SER(EM) ENCAMINHADO(S) DIRETAMENTE AO ALUDIDO ESTIPULANTE QUE, PARA TAL FIM, FICA INVESTIDO DOS PODE-
RES DE REPRESENTAÇÃO ORA OUTORGADOS, ENTRETANTO, FICA RESSALVADO QUE OS PODERES DE REPRESENTAÇÃO ORA OUTORGADOS NÃO LHE DÃO 0 DIREITO DE CANCELAR 0 SEGURO AQUI 

 PROPOSTO, NO DECORRER DE SUA VIGENCIA, E NEM A REDUZIR MINHA(S) IMPORTÂNCIA(S) SEGURADA(S), SEM MEU EXPRESSO CONSENTIMENTO, ENQUANTO 0 PAGAMENTO DO(S) PRÊMIO(S) CORRER 
 SOB MINHA RESPONSABILIDADE, ESTANDO CIENTE, CONTUDO, DE QUE A(S) APÓLICE(S) PODERA4A0) DEIXAR DE SERIEM) RENOVADA(S) EM SEU(S) ANIVERSARIO(S) POR DECISÃO DO ESTIPULANTE OU 
 DA SEGURADORA; 

DECLARO QUE NADA OMITI EM RELAÇÃO AO MEU ESTADO DE SAÚDE, E/OU DE MEU CÓNJUGE, TENDO PRESTADO INFORMAÇÕES COMPLETAS E VERIbICAS. CONCORDO EM QUE AS DECLARA-
 ÇÕES QUE PRESTEI PASSEM A FAZER PARTE INTEGRANTE DO CONTRATO DE SEGURO A SER CELEBRADO COM A SEGURADORA,FICANDO A MESMA AUTORIZADA A UTILIZÁ-LAS EM QUALQUER EPOCA, 
• JO AMPARO E NA DEFESA DE SEUS DIREITOS, SEM QUE TAL AUTORIZAÇÃO IMPLIQUE OFENSA AO SIGILO PROFISSIONAL: 

DECLARO, PARA OS DEVIDOS FINS E EFEITOS, QUE AS INFORMAÇÕES PRESTADAS SAO VERDADEIRAS E COMPLETAS, CIENTE COMO ESTOU DE QUE, DE ACORDO COM 0 ART t444 DO CÓDIGO 
:IVIL BRASILEIRO, SE TIVER OMIT IDO CIRCUNSTANCIAS QUE POSSAM INF LUIR NA ACEITAÇÃO DA PROPOSTA OU NA TAXA DE PREMIO PERDEREI 0 DIREITO AO VALOR DO SEGURO. 

S
E

G
U

R
A

 D
O

 R
A

 /M
 A

T
 R

 1
2 

LOCAL DATA ASSINATURA PROPONENTE PRINCIPAL 

AVG 027.6 - 2000 bis 25x2-195001a245000-06/09 MATRIZ: Rua Mal. Florian° Palxbto, 5.500 - Fone 221.2121 - CGC 76.572E54/000143E1- Curitiba • Paraná 



Financials' 
par hia de Seguros 

(NP DE ORDEM 

,y 

197704 

CARTÃO-PROPOSTA 
SEGURO VIDA GRUPO E/OU 

ACIDENTES PESSOAIS COLETIVO 
PLANO CONVENCIONAL 

•

APÓLICES N9s 

VIDA GRUPO I ACIDENTES PESSOAIS ETIQUETA 

( ESTIPULANTE 

CODEMAT 

S
E

G
U

R
A

D
O

 P
R

IN
C

IP
A

L
 

1:3 PROPONENTE • 

ALEMIRO GOMES VALENTIN 
SI  DATA NASCIMENTO 

02.05,1 57 
,B2) CPF 

161.484.791 
D.V. 

168 
,111) SEC. DATA ADM. EMPRESA 

22.06.88 
3 COD. OCUPAÇÃO SALÁRIO 

NCZ$ 1.977,20 
CAPITAL VIDA GRUPO CAPITAL ACIDENTES PESSOAIS 

MORTE NATURAL MORTE ACIDENTAL I.P.T.P. A.M.D.S. OH. O.I.T. 

PLANO , 1 CUSTO MENSAL TOTAL (,:l..e)RETROATIVO !..) INÍCIO VIGENCIA C. COM. ',..:15) ANGARIADOR : .1.9 NP --P R.A.P. 

BENEFICIÁRIO % PART. PARENTESCO 

CARACTERÍSTICA DO SEGURO 

E ADESÃO ALTERAÇÃO 

_ 

OUTROS SEGUROS 
ACIDENTES PESSOAIS 

MORTE INVALIDEZ 

tu 
0 R 
2 
0 
U 

16 PROPONENTE 

DATA NASCIMENTO CPF 

161.484.791 
D.V. 

1 68 
(3) SEC. ',1i1.) COD. OCUPAÇÃO Z2 NP P-.R.A.P. 

CAPITAL VIDA GRUPO CAPITAL ACIDENTES PESSOA IS 

MORTE NATURAL MORTE ACIDENTAL I.P.T.P. A.M.D.S. i D.H. 

1 1 

D.I.T. 

BENEFICIÁRIO 0 BENEFICIÁRIO DO CÔNJUGE SERA SEMPRE 0 SEGURADO PRINCIPAL 

CARACTERÍSTICA DO SEGURO 

ADESÃO ALTERAÇÃO 
OUTROS SEGUROS 

ACIDENTES PESSOAIS 

MORTE INVALIDEZ 

AUTORIZAÇÃO PARA DESCONTO NO SALARIO 
SEGURO DE VIDA EM GRUPO E/OU ACIDENTES PESSOAIS COLETIVO 

• PELO PRESENTE AUTORIZO 0 ESTIPULANTE ACIMA INDICADO A PROMOVER, MENSALMENTE EM MEU SALA-

RIO, 0 DESCONTO DA IMPORTÂNCIA CORRESPONDENTE A MINHA CONTRIBUIÇÃO E A DE MEU CÔNJUGE (SE HOU-

VER) DO(S) SEGURO(S) ACIMA CARACTETZADO(S) E RECOLHE-LO(S) A SEGURADORA*RETRO MENCIONADA. NO 

CASO DE MODIFICAÇÃO DO VALOR DO SEGURO, EM VIRTUDE DE ALTERAÇÃO DO SALÁRIO, TAXA OU MUDANÇA 

DE TABELA DO SEGURO FICA 0 REFERIDO ESTIPULANTE AUTORIZADO A REAJUSTAR 0 VALOR DO DESCONTO À 

NOVA SITUAÇÃO. 

 /
DATA

/ 
LOCAL ASSINATURA DO PROPONENTE PRINCIPAL 

VG 027.6 - 2000 bis 25x2-1950015.245000-06/09 MATRIZ: Rue Mat. Florian° Palgoto, 5.500 • Fong 221-2121 - CGC 76.572.684/0001-68 - Curitiba • Parana 
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NQ PROTOCOLO:  4.172/91

NQ PROCESSO:  1.761/91
08 10 91 DATA, /_ __/ 

INTERESSADO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 102 REGIXO 

ASSUNTO 
- 

ENCAMINHA NOTIFICAgIO:DE INTIMA00 N2 5266/91 EM NOME DE 
Vaaalto VAL E N REFERENTE RECIANA00 TRABALHISTA. 

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO,
ESTADO DE MATO GROSSO 



PODER JUDICI4RI0 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 10g FREGI40 

• 2.° JUNTA DE coNcruftp,Rts Jtg.GAKIT,orvi ENTO OE  JUNTA DE J6s9INAC IIRT,BALHo 
AV. RUEIENS DE MENDONÇA, 491 :ENDER ço :  CEP 78.00a 

NOT, INT. N2  5266 91

PROCESSO N2 

RECTE4  Alemiro Goz.es_  Val ontim 

.Eto  07 / outubro / 91

RECUO.: 

1993/T---   / 

Companhia de Desenvolvtmento do Estado MB 

Pela presente, fico v.sg,  Notificado  paro o(s) fim(n9) prt 

Il1sto(0 no(S) itemW  ()1,12 e 13 , abaixo; 

de be01 - Comparecer audigncia designada para o 
dia12 fevereiro 1992  de  

horos e  quarenta  minutos. 
02 - Prestar depoimento pessoal, no dia e hora acima, sob pena de confisseso. 
03 - Prestar depoimento, como testemunha, no dia e hora acima. 
04 - Tomar cigncla da deals& constante da crSplo anexa. 
05. Tomar blend° do despacho constante da ccfplo anexa. 
06- Contra-arrazoar recurso do(0) --

O?- Impugnar E-mbargos Execucgo 
08- Contestar os Embargos de Terceiro autuados sob o N2 
09 Recolher os(09)   no valor de Cr$  
10- Prestar, como Perito, o compromisso legal, em C  ) dlOS 
i - Prestar como A ssistenta, o compromisso legal, em (  
12 - Comparecer audigncia inaugural, no dia e hora acima, quando V. O. poder d apresentar sua defesa 

(art, 846 do ), com as provas que julgar neaess6rias ( arts. 821 e 843 da C.L.T. ),, devendo 
V. S . estar presente, independentemente do comparecimento de seu representante, sendo-lhe facultg 
do designar preposto, no forma prevista no parcfgrafo 12 do artigo 843 consoildOdo. O riso conipa 
recimenio de V. 89. importarci no aplica9Vo da peno de revelia e confisscio quanto o rnatirla de fato. 

- Anexo: COpia da inicial. 0 reclamado deverá comparecer i. aud4ncia 
acompanhado de advogado. (Const. Federal art. 133). 

Not. 5266/91 
Proc . 1993/91 

COMPANHIA DE DESEETVIVINENTO DO ESTADO DENT 

31G000 Ci• C . Centro PolRico Administrativo 

=mat MB 

CERTIFICO que o presente ex 

aedlente foi encaminhado ao 

destin drio, v p os t a I, 

ra 

Diretor de Secretaria 

TRT 1 '1 '1355 8..12.02.92 loaf 
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advocacia WALTER ROSEIRD COUTINHO 

EXCELENT/SSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ PRESIDENTE DA 
CONCILIACAO E JULGAMENTO DE CUIABA-MT. 

JUNTp 

- 

DE 

Serviço de Distribuiçfio dN,F4loe 1 
rii 

! i , 

1 '1 , 112 5 SET :391 ii 1 i

Iti 1-wi- t., aiju LIIi" ti
CU1ABÂ-MT 

ALEMIRO GUMES VALENTIMp 
brasileiro, casado, agente administrativo, domiciliado nesta 
Capital, onde reside na rua "M", nQ 226, bairro Barbado, 
doravante denominado 'RECLAMANTE", par seu advogado fine' 
assinado, com escritbrio profissional nests Capital, na rua 
Galdino Pimentel nQ i4, 14611 andar, Conj. 141/143 (Edifrcio 
Palicio do Comercio), onde recebe as intimaaes de estilo (art. 
39. do CPC), com fundamento nos artigos 837 a 842 do estatuto 
obreiro, arrimado ainda no art. 7 , XXVI da Constitulao da 
Rep4blica, respeitosamente, vem, a presenca de Vossa Excelencia 
apresentar a presente 

RECLAMATORIA TRABALHISTA 

• contra a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO - 
CODEMAT sociedade de economia mista pertencente aos quadros 
da Administraao Indireta do Estado, doravante denomirftda 

'RECLAMADA, que devera ser notificada na pessoa de " seu 
representante legal em sua sede social localizada no eLoco 
O.P.C., Centro Polftico e Administrativo -CPA-, Palicio Paiagas, 
nesta Capital, pelas razes de fato e de direito de ora aigante 
articuladas 

1 



advocacia WALTER ROSEN° COUTINHO 

DOS FATOS : 

ii,- O RECLAMANTE era EMPREGADO celetista da 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO -CODEMAT-, 
ora RECLAMADA, monde foi admitido em 22/06/88, sendo sem justa 
causa demitido no dia 01/05/91. Percebeu como dltimo salario que 
estava 'congelado" desde DEZEMBRO/90, Cr.S 71.082,24. Tinha 
estabelecida como data base para reajuste anual de sue 
remuneraao j. da MAIO, data essa de forma ampla inclusive 
disciplintda pela Lei Estadual nla. 5025, de 09 de junho de 1986, 
recepcionada pelo disposto no art. 147 da vigente Constituicao 
Estadual, ao determinar que a reviso geral da 'remuneracao dos 
servidores "far-se-a sempre na mesma data". 

2.- Obediente a. esta sistematica legal 
regente da política salarial que lhe éra aplicivel, no dia 28 de 
julho de 1990, entre o SINDICATO representante de sua categoria 

convencionado em sum 'clausulas I, versante sobre o 'reajuste 
salarial", reajustamento salarial até o ms de AGOSTO/90, 

-Nestabelecendo-se em sua cliusula 5.2 que 

profissional e a RECLAMADA, foi firmado um ACORDO COLETIVO DE 
TRABALHO para viger no período de 10. de MAIO de i990 a 30 'de 

- ABRIL de 1991, segundo o qual, dentre outros ajustes,,. foi 

'Pica aberta a negociaao a qualquer 
tempo, em face da situaao econZmica do 
Pais'. 

3.- Coerente com essa situaao e com o 
objetivo de repor pelos indices oficiais do IPC as perdas 
salariais consequentes da inflacao acumulada no período de 
MAIO/90 a agosto/90, período no qual no houve reajustes, 
devidamente autorizado pelo Governo do Estado de Mato Grosso 
entao representado pelos senhores Secretarios de Administraao e 
Fazenda, entre a RECLAMADA (-CODEMAT-), representada por sua 
DIRETORIA EM EXERCICIO e o SINDICATO representante da categoria 
profissional do RECLAMANTE, em 27 de setembro de 1990 • foi 
aditado o ji mencionado ACORDO COLETIVO DE TRABALHO de 28/07/90, 

. firmando-se um TERMO ADITIVO onde pactuado que, "verbis°4 

*CODEMAT Companhia de Desenvolvimento do 
Estado de Mato Grosso. 

TERMO ADITIVO AO ACORDO COLETIVO DE 
TRASALHO, CELEBRADO EM 28 DE JULHO 
P. PASSADO E REGISTRADO NA D.R.T/MT 

2 



advocacia WALTER ROSEIRO COUTINHO 

SOB 0 NQ 204/90, QUE ENTRE SI 
CELEBRARAM 0 SINDICATO DOS 
TRABALHADORES EM EMPRESAS DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS DE MATO 
GROSSO - SINDPD/MT E A COMPANHIA DE 
DESEMVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO 
GROSSO - CODEMAT. 

Em reuni%o realizada no dia 04 de setembro p. 
passado, o Governo do Estado, naquele ato 
representado pelos Exmos secretarlos de Estado 
da Administraao e da Fazenda, e 
representantes dos servidores pdblicos 
estaduais, discutiram as perdas salarlars da 
categoria e uma nova politica salarial a ser 
aplicada aos vencimentos dos respectivos 
servidores. 

• 

• 

Por decisWo unitnime dos participantes, ficou 
decidido e consequentemente oposto na 
competente °Ata de Reunilo°, que os 
percentuais all definidos seriam aplicados nos 
salarlos dos servidores da Companhia de 
Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso-
CODEMAT nos itens e condiaes a seguir' 

1- Na próxima data-base da categoria, ou seja 
MAIO/91 a empresa reajustara o ¡marl() dos 
servidores no percentual de 44,807. (quarenta e 
quatro inteiros e oitenta dicimos por cento) 
referente ao I.P.C. do roes de Abi1/90. 

2- Nos meses de NOV/90 ABRIL/9i, a 
concederi um reajuste total de 
(quarenta e nove inteiros e quarenta 
dacimos por cento) referente a 
acumulada no period() de maio a agosto 
obedecendo ao parcelamento 
especificados 

empresa 
49,492 
e nove 
inflaao 
de 1990, 
abaixo 

- NOV/90 1 03% (trfls por cento) 
DEZ/90 11 037. (trOs por cento) 

- Jan/91 037. (tre,s por cento) 
- Fev/91. I 087. ( alto por cento) 
- Mar/91 I 12,557. (doze inteiros e 

cinquenta e cinco por 
cento) 

Abr/91. a 12,557. (doze inteiros e 
cinquenta e cinco por 
cento) 
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advocacia HALTER ROSEIRO COUTINHO 

3- A empresa pagara, ainda nos meses de 
outubro/90, Dezembro/90, Feverelro/9i e 
Abri1/91, o percentual de 6,09% (sei inteiro e 
nove décimos por cento), assegurando um 
crescimento real no salario da categoria. 

4- Finalmente, a empresa adotara uma politics 
salarial trimestral, a iniciar-se o primeiro 
trimestre em setembro/90 e findar-se em 
novembro/90, onde o I.P.C. acumulado do 
Period°, ou qualquer outro rndice oficial que 
venha a substitur-lo, sera creditado na folha 
de pagamento do ms de dezembro do unb em 
curso. 

0 I.P.C. acumulado do segundo trimestre, ou 
seja Dezembro/90 Fevereiro/91, seri 
creditado na folha de pagamento do melt de 
Marco/91 e assim sucessivamente. 

5- Em atendimento gt reividicaao do SINDPD/MT 
e para evitar quaisquer diavidas na aPlicaao 
dos percentuais dispostos nos itens acima, foi 
Inserido no presente 
demonstrativo abaixo: 

mes Repos.Salariall 

instrumento o 

Ganho Reais 

quadro 

I Polrtica Salarial 

Outubro I  1 6.09% I   I 
4-s- I + 

Novembro 1 3% I I   1 
4.  1 + 

Dezembro 1 3% I 6.09% I IPC Set/Out/Nov 1 
+ + 1 

Janeiro i 3% I 1   1 
+ + 1 

Fevereirol 3% I 6.09% 1   I 
 .1.. + + I 
Margo I 12,55% 1  1 IPC Dez/Jan/Fev 1 

 4. 4. 4- I 
Abril 1 12,55% I 6.09% I   I 

 + 4- 4- I 
Maio I 44,90% 1 I   I 

E por estarem as partes certas, justas e 
acordadas, assinam o presente termo em 03 
(tres) vias e ma presenca de 02 (duas) 

44 
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advocacia WALTER ROSEN° COUTINHO 

testemunhas, que se obrigam a cumprir e a 
fazer por si e/ou seus sucessores, ratificando 
os demais !tens do Acordo Coletivo de Trabalho 
ora aditado. 

Cuiabi, 27 de setembro de 1990 

DEJAIR DE SOUZA SOARES 
Pres. do SINDPD 

JOSE MOACIR WITCAZAK 
Pres. da Codemat 

NILZA DA S. TAQUES VIEIRA 
Delegada LUIZ ANTONIO POSSAS CARVALHO 

Dir. Adm.Financeiro 

WALDOMIRO DO ALEM RIZI( 
Delegado 

JOSE erTO COSTA SAMPAIO 
Dir. Superintendente 

BENEDITO RUFINO DA SILVA 
Dir. de Operaaies " 

• 4.- 0 RECLAMADO cumpriu parte do pactuado 
no TERMO ADITIVO, pagando corretamente os reajustes salariais 'des 

a) atê a mes de DEZEMBRO/9f. o 
previsto na sua cliusula 27 de 3% 
correspondente ao ms de 
novembro/901 3% de dezembro/90; 

b) parte do crescimento real do 
¡Warta minimo previsto em sua 
clausula 3, correspodente a 6,09% 
de outubro/90 e 6,09% de 
dezembro/90 p 

c) Pela mesma forma, pagou no ms 
de dezembro/90 o porcentual do 
IPC acumulado nos meses de 
SET/OUT/NOV/90 (conforme clausula 
5). 

5.- Nessa sorter as reposigbes salariais de 
, 3% de Janeiro/9i, 8% de fevereiro/911 12,55% do rah& de raw-go/91P 
• 12,55% de abril/91; 6,09% de ganhos reals de fevereiro/ 91 e 
6,09% de abril/91; 44,80% de perdas salariais de maio/,9i, 
acrescidos ainda do percentual acumulado do IPC de dez/90, 

• jan/fev/9i, de 72,87%, no foram pagos pela RECLAMADA, sob a 
escusa de haver sido expedida pelo Govern() do Estado de Kato 
Grosso, atravois de sua "Secretaria de Administraao", 
"DETERMINACAO EXPRESSA" no sentido de no mais cumprir o 'ERMO 
ADITIVO objeto desta aao. 

5 



advocacia WALTER ROSEN(' COUTINHD 

DO DIREITO 

6.- Do exposto, porém, constata-se que em 
maio de i99i o RECLAMANTE ji tinham a receber consoante o TERMO 
ADITIVO , de conformidade como pactuado, os vencimentos dos 
meses de JANEIRO, FEVEREIRO, MARCO, ABRIL E MAIO de i99i, que ja 
no podiam em razUo do implemento do termo a que se referiam e a 
anterioridade das normas em que fixados, estar sujeitos a 
qualquer reduao. 

7.- 0 ACORDO COLETIVO em referencia e o 
TERMO ADITIVO posteriormente acertado entre a RECLAMADA sob o 
referendum do próprio Governo do Estado, e o Ora° sindical 
representativo de classe do RECLAMANTE, como negócio jurrdico, 
afinado legislaao enao vigente, configurou autentico ato 
Juridic° perfeito que, na lido de JOSE AFONSO, DA SILVA,, nos 
termos do art. 5g, inciso XXXVI, da Constituiao da Repabliea, 4 
"aquele que sob o regime da lei antlga se tornou apto a produzir 
os seus efeitos pela verificaao de todos os requisitos a isso 
indispensivel. E perfeito ainda que possa estar sujeito a termo 
ou condiao" (Curso de Direito Constitucional Positivo, pig. 376. 
5B ediao revista e atualizada). 

8.- A recusa da RECLAMADA em dar integral 
cumprimento ao TERMO ADITIVO caracteriza inescondivel e manifests 
violaao aos princrpios constitucionais da irredutibilidade dos 
vencimentos e da intangibilidade dos atos jurrdicos perfeitos e 
dos direitos adquiridos. 

A se admitir tal precedente, estar-se-
viabilizando que referido ato administrativo da RECLAMADA 
invada o passado, desconheça o ato jurrdico perfeito e casse 
direitos que ji se haviam incorporado ao patrimenio individual 
da RECLAMANTE, efeitos que a Constituiao da Repdblica express* e 
peremptoriamente recusou até a lei. 

9.- No & demais repetir que a negativa. de 
cumprimento integral do TERMO ADITIVO atinge frontalmente o. ato 
Jurídico perfeito e os direitos subjetivos, líquidos, certos e 
adquiridos da RECLAMANTE como se fosse possTvel a RECLAMADA 
ignorar e afrontar as situacbes juridicas de vantagem 
consolidadas, relativas is remuneracbes Ji vencidas, atravks de 
um ato viciado, arbitririo, eivado de violentia e de manifesta 
Inconstitucional idade. 



advocacia WALTER RDSEIRO COUTINHO 

Tanto 6 verdade, que em rescisaes de 
contrato de trabalho de EMPREGADOS por ela recentemente 
demitidos, conforme ressalta da inclusa documentaao, foi dado 
Integral cumprimento todas as vantagens pactuadas no Termo 
Aditivo, configurando a recusa da RECLAMADA em cumpri-lo em 
relaao a RECLAMANTE verdadeiro ato de odiosa discriminaOko, 
ferindo mesmo os principias constitucloanals da que "todos iaio 
iguais perante a lei'. Tal conduta acarreta manifesta lesto awe 
seus direitos adquiridos, lrquidos e certos, e torna necessiria 
intervenao corretiva do Poder Judiciário para repari-la, 
restaurando o Império do Direito. 

• 

Finalmente, disciplina a letra "a' do 8 
6S1 do art. 477da CLT, que o pagamento das parcelas constantes do 
Instrumento de rescitao deverá ser efetuado 

* até o primeiro dia til imediato ao 
termino do contrato.' 

7 

cominando o 8 Es° do mesmo artigo que a inobservgncia do' ar 
disposto sujeitar o infrator tt multa em favor do empregado, em 
valor equivalente ao seu salário, que devera ser paga de .forma 
corngida desde a data do inadimplemento da obrigagilto até o Idia 

, do efetivo pagamento. 

Por assim, trabalhando no curso do prazo 
do aviso prévio que vigeu no interregno de 01./04 a 01./05/91., 
induvidoso que o pagamento das verbas rescisórias deveria ter 
ocorrido no dia 02/05/91, primeiro dia 4til imediato so termino 
do contrato. Como a RECLAMADA foi guitar a rescisIo to-somente 
no di* 03/05/91., so RECLAMANTE assiste o direito de receber a 
multa prevista no ji mencionado 8 SQ, do art. 477 da CLT. 

DO PEDIDO 

Diante dos fatos apontados, o RECLAMANTE 
Pleiteia o pagamento com Juros e correao monetiria das verbas 
salariais abaixo discriminadas, com aplicaao do art. 467 da CLT 
se .no sat isfeltas na audigncia inaugural': 

a) NOS TERMOS DA CLAUSULA 2, do Termo Aditivo; • 

I-) reposiao salarial de 3% a incidir sobre os 
salários de dezembro/90, a ser pago no
Janeiro/9i. 

II-) Idem, de 8% a incidir sobre os salários de 
Janeiro/91, a ser pago no cogs de fevereiro/91.. 

7 



advocacia UALTER ROSEIRO COUTINHO 

III-) reposiao salarial de 1.2,55% a incidir sobre os 
salirios de FEVEREIRO/91, a ser pago no mks de 
MARCO/91; 

IV-) reposiao salarial de 12,55% a incidir sobre os 
salirlos de MARÇO/91, a ser pago no ms de 
ABRIL/91; 

b) NOS TERMOS DA CLAUSULA 3 do Termo Aditivos 

I-) reposiao salarial de 6,09% a incidir sobre o 
salirio de Janeiro/91, a ser ?ago no mes de 
fevereiro/911 

II-) reposiao salarial de 6,09% a incidir sobre o 
salirio de MARCO/91, a ser pago no ales de 
ABRIL/91; 

c) NOS TERMOS DA CLAUSULA 5, do Termo Aditivos 

/-) reposiao salarial de 44,80% sobre os salirlos 
de ABRIL/91., a ser pago no ms de MAIO/91. 

d) NOS TERMOS DA CLASULA 4, do Termos Aditivos 

I-) IPC a ser pago no fats de MARÇO/91, acumulado nos 
meses de DEZEMBRO/90 de 18,30%; JANEIRO/91 de 
19,91% e FEVEREIRO/91 de 21,87%, totalizando 
72,87%. 

e) MULTA por infraao dos 6 6 6Q e 89 do art. 477 da CLT, 
equivalente ao seu atimo salirio, que deveri ser paga de forma 
corrigida, desde a data do inadimplemento da obrigaao at6 o die 
do efetivo pagamento. 

f) VERBA FUNDIARIA sobre letras *a' usque 'e°, com acrescimo de 
40%, como se apurar em regular execuao de sentença. 

g) HONORARIOS ADVOCATICIOS. 

Face ao exposto, requer a Vossa 
• Excel*ncia se digne determinar a notificaao do RECLAMADO na 

Pessoa de seu representante legal para comparecer audrtncia que 
for designada, sob pena de revelia e confisslio quanta a mattria 
de fato, devendo, a final, ser a reclamaao Julgada procedente e 
condenada a RECLAMADA nó pedido e demais cominagbes legais. 



advocacia WALTER ROSEZRO COUTINHO • 

Protestando pela produao de todas as 
provas em direito admitidas, sem excluslo de uma s6, em especial 
pelo depoimento pessoal do representante legal da RECLAMADA, 
oitiva de testemunhas que servo arroladas oportunamente e dando-
se causa para fixar aluada o valor de Cr S i.500.000,00. 

P. Deferimento 

CUIABA-MT Io 03, i99A. 

WALTER ROS IRO COUTINHO 
OAB/MT g 3064/A 

S 
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Ek140. SR. DR. JUIZ PRESIDENTE DA 2a. JUNTA DE CONCILIAW E 
JULGAMENTO DE CUIABA - MATO GRObSO. 

• 

Processo no.1993/91. 
Reclamartet ALEMIRO GOMES VALEWIM 
Reclamada t COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

CODEMAT. 

A Companhia de Desenvolvimento do Estado 
de Mato Grosso - CODEMAT, sociedade anônima de economia mista, 
inscrita no EGG do MF sob no. 0.3.474.057..0001/2, sediada no 
Centro Politico e Administrativo - C.P.A. - Bloco GPG, nesta 
capital, por um de seus procuradores, abaixo assinado, vem 
apresentar sua CONTESTAW40, no processo acima, e o faz pelos 
motives que passa a expor e a requerer: 

1. 0 Reclamante foi demitido em 
01.05.91, percebendo 'a epoca, salArio mensal de Cr$71.082,24 
(setenta e hum mil, oitenta e dois cruzeiros, vinte e quatro 
centavos), no sendo verdadeira a fragil alega0o de que a 
Reclamaria no quitou, na sua totalidade, as verbas trabalhistas 
que lhes eram devidas. 

2. E imperioso lemhrar, que "A lei 
estadual 5.025 de 09.06.86, recepcionada pelo disposto no artigo 
467 da Constitui0o Estadual" a que se refere o Reclamante, foi 
modificada pela lei superviniente de no. 8.178 de 01.03.91, que 
traçou normas e novas diretrizes sobre a pol tica de preços e 

1 



salários, ficando, portanto, o pedido do Reclamante, prejudicado, 
em seu petitório no itens 1 e 2. 

3. Quanta ao cumprimento do ACORDO 
UOLETIVO DE TRABALHO e TERMO ADITIVO, a que se refere, no item 3, 
e que o Reclamante transcreve, a lei 8.178/91, entende que ele é 
CELETISTA, e ri-áo funcionário público, e por consequência, está 
abrangido pelo ditames do referido disposifivo legal. 

Nesse sentido, a dctuta Procuradoria 
Geral do Estado, emitiu Parecer de no. 100/91, (em anexo), 
entendendo que o ACORDO COLETIVO DE TRABALHO e seu respectivo 
CERMO ADITIVO, devem ser declarados NULOS de pleno direito, nAo 
se aplicando 'as sociedades de economia mista, coma 6 o caso 
vertente 

4, de que a 
lembrar que 
1.991, isto 

4. Quando o Reclamante se refere, no item 
" Reclamada cumpriu parte do acordo", é necessário 
tais pagamentos se referem até 28 de fevereiro de 
6, antes da vigtncia da lei 8.178, ficando desta 

forma, prejudicados os valores e percentagens, a que se baseia o 
Reclamante, no item 5 de sua pretenso inicial. 

5. A Reclamada é uma sociedade de 
economia mista, com participag'áo maJoritária do Estado, de acordo 
com a lei 2.626 de 07.07.66, artiqo 10o.. 

Nesse contexto, e combinando com o 
artigo 128, parágrafo único da Contituiçao Federal, a Reclamada, 
se insere na AdministraOio indireta do Estado, sujeita, portanto, 
as várias determinaOes emanadas do Direito Público, tais como 
processo licitatório; análise da legalidade de despesas pelo 
Tribunal de Contas do Estado e equiparaçao de seus funcionários e 
dirigentes 'a funcionários públicos, para efeitos penais, sem 
perder todavia, a qualidade de empresa privada. 

E assim que determina o artigo 173, 
parágrafo lo. da ConstituiçAo Federal, "in verbis"

"Art. 173 - 
Parágrafo lo. - A empresa 
pública, a sociedade de economia 
mista e outras entidades que 
explorem atividade econômica 
sujeitam-se ao regime próprio 
das empresas privadas, inclusive 
quanto as obriga0es 
trabalhistas e tributárias". 
(orifos nossos). 

6. Nos itens 6 "usque" 10, o Reclamante 
joga com as palavras de maneira confusa, sem no entanto 
demonstrar de maneira inequívoca a sua pretenso e tenta 
ludibriar a Justiça com pretenso direito e com verbas que so 
apenas meras expectativas, n'Ao gerando nenhum direito. 

O Acordo COletivo de Trabalho e Termo 
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2 
12 fevereiro 

CuiabEWLED 

DOUGLAS- A RODRIGUES 

;WI 91
NIXES VALENTIN 

CO 

•14:10 

01:0 

92 

2 
callitsice,ALINTRO 

Presente o reclminnto, assistido pelo Dr. MARCO ANTONIO COUTIURt 
OkOIT ,635. 

Presente Ó reclamado peloprepoto 3E13AGTI7.0 CARLOS GMT= COSTA 
assistido pola Dra. VMA LUCIA LANES PEREInA, OAB/MT 1658. 

rela ardem reqvcr a procuradora da reclarada sejam apensadas 
& presente agto as ajvizadas sob os n2s 105/Z, 1998/91, 3220421 e 1999/9 

Apregoados, os. reclamantes da e adeiitrar  a 
sala de audiencial  comey:ce9ao do Gr. MOISES GRACIANO ALVES PORTUGA.L, caja 
rec1anat6ria do nil 1999/91 4 arquivada, poa termos do are. 844/C1T. 

Enclarece a prommdcra da reclamada quo a contestagao ora Ofe-
recida 4 extensiva aos demist reolonanted. 

Concede-se aoreclamantes o prazo de 10 dia ara 'vistas solve 
'be documentes 

DecOrrido o prazo do reclawante fica eacerrada a instruggo. 
RazBes finals orais. 
ImposOvel a oonoilia0o. 
JulgamAnto dia 22.6.92 - 16:05 hams, cientes. Nada maih. 
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27 ±evereir.o • 9? 

CuitbS-N2 

MAR0ErLO TATIZ AVIIA DE BESSA 

1993 91 ALEI/MR.0 GOMES VALENTIN 
OODEUT 

9.50 

2 

Presentes. 

As partes ratificar os atos antertor@s. 

Tendo em vista que a a-ta de fie. 34 demonstra .regularidade 

da audi'é'noia anterior, determina o M LI Juiz Presidente o encerrapento 

da instruggo, cony as partes apresentando suas razZies finals oris t

Fracassada a derradeira proposta de conciliaglio. 

EM TEMPO: Jciillpa§ltb? dittaa22E6 822 — C65 110:04b. CttgaltriPes.1\111ildPIRail 

2 22_061 ei 2-

• 
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PODER JUDICI4R10 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

urnu WRILLHO 
AV. WRENS DE MENDONÇA, Isi 

CEP 78.000 COABA - MT 
 JUNTA DE CONCILIAÇA0 E JULGAMENTO DE 

ENDEREÇO   

10g REGIA0 

NOT. INT. N9  2832 92 

PROCESSO N.9 1993.

25 
EM / 

RECTE.: ALEMIRO GOMES VALETN 

CODEMAT . 

Pelo presente, fica v.Sq . NOTIFICADO 

vitito(0 nno(s) iter010  04 

maio 
F-

.. 
 •••••••••••••••. 

/ 1992 

paro o(S) flm(ns) 

  abaixo: 

Pr! 

Comparecer b audiincia designado para o dia, de   de  bs 
  horas e  minutos. 

02 - Prestar depoimento pessoal, no dia e hora acima, sob peno de confissilo. 
03- Prestar depoimento, corno testemunha, no dia e hard acima. 
04 Tomar cindo da decisOoNmsgeltgatgompleomemx.' PROCEDENTE EM PARTE 
05 - Tomar ci6ncia do despacho constante da ccfpia anexa. 
06 - Contra-arramar recurso do(Q)  
07 Impugnar Embargos Execugto. 
08- Contestar os Embargos de Terceiro autuados sob o N9 
09 - Recolher as(os)   no valor de iCr$  
10 - Prestar, como Perito, o compromisso legal, em (   ) dias. 
11 - Prestar como Assistente, o compromisso legal, em (   ) dias. 
12 - Comparecer ouctigncio inaugural, no dia e hora acima, quando V. $2 podercf apresentar sua defesa 

(art, 846 da C.L.T. ), com as provas que julgar necessiriat  ( arts. 621 e 845 da C.L.T. ), • devendo 
V. Sq . estar presente, independentemente do comparecimento de MI representonte, sendo—lhe fatulta 
do designar preposto, na forma prevista no pareigrafo 19 do artigo 643 consoildado.. 0n& cortex! 
recimento de V. O. importara no Oplicago da pena de revelia e confiesCio quanto a Inc:aria de fah). 

13 - 

NOT. 2832/92 
PROC.1993/91 

COMPANBIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE UTA—
CODEMAT.a/c Dr. Vera alcia A.Pereira 

CPA—P,ALACIO PAIAGUAS 

cunBrivr2 CERTIFICO slue o presente e4 
pediente foi encaminhado ao 
destinattirio, via pasta 1, 

f ICSAA Slirra 

Diretor de Secretaria 

in 

TRT 1.1.1355 
- .. 411/41,611 essrot..:_ 
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PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 
TABUNAL RE GIONAIcElaBAL 
 JCJ de 

1.993. '91 -
109 Região PROCESSO: 102  / 92 
  MANDADO:  

EXEQUENTE: ALEMIRO GOMES VALENTIN 
EXECUTADO: COMPANILIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO ME NATO GROSSO 

MANDADO DE CITAÇÃO, PENHORA E AVALIAÇÃO para ser cumprido na forma abaixo  
 O DOUTOR  OSCAR  ZANDKVALLI •7111NIOR 

malt MT Juiz Presidente da  2A Junta de Conciliação e Julgamento de 

_Manda ao oficial de justiça-Avaliador, a quem for este distribuido, passado a favor de 
ATIVMTRO GOMES VALENTIN   CITE A  COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO — CODEMii 

y para, em 48 horas, pagar a quantia 
deCO 10.013.422,14(dez milh5es treze 911 quatrocentos e vinte e await ora 
,zeiros e quatorze centavos X.X•X•X$X4241242:.3404 

correspondente ao principal, custas 
Acordo processuais, custas executivas e emolumentos devidos no processo, n o' s termos do (a) 

PRINCIPAL ••••••••••••••••••••••••'. 

HONORINIOS PERICIAIS • • • • • • • • • • • • • 

CDSTAS PROCESSUAIS .•.•.•.,........ 

TOTAL • • • • • 4 # • • • I • • 

decisão 

OR 94824606,32 

OR$ 500.006,00 

CR$ 10.815182 

OR$ 10.013422,14 

Não. pago o débito ou feita a garantia, no prazo supra, PENHORE E AVALIE tantos bens quantos 
bastem para integral quitação da divida. 

CASO SEJA CRIADO QUALQUER OBSTÁCULO AO CUMPRIMENTO DO PRESENTE, FICA O OFI-
CIAL AUTORIZADO A SOLICITAR AUXÍLIO DE FORÇA POLICIAL, bem como a proceder As deligencias ne-
cessárias em qualquer dia ou hora (C.L.T. art. 770 e § único; C.P.0 art. 172 §§ 19. e 29). 

O QUE CUMPRA, NA FORMA DA LEI, 
Eu,  nR1CIti AIL OSMIUM' (Rozali Elza aszamzi) 

Diretor de Secretaria, conferi e subscrevi, 24 ao ! dias do mds.,_de 
 agosto 

 de  • 
92 

ENDEREÇO DO 
EXECUTADO: 

TAJ.1.1.1332 

OTIRM 4,1% 

BLOCO G.P.O. 
ota.A4 AU 

/nao 

ORIGINAL. ASSINADO 
Juiz do Trabalho 

Oscar Eanclavalh tlaniFt 
Jolz do Triballio Subolitoto 



EXCELENTiSSIMO SENHOR DOUTOR JUiZ DA M.M. 2R JUNTA DE' 
CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO DE CUIAB4-MT. 

REF: PROCESS° Ng 1.993/9i 

00' 

_JI 
(,) 
EI LE 

r:t 

I-
< I! 

U.3) 
CI" 

adik. 

RIP 

REGINALD° CON°EIM7 AMDRIO, Perito 
dkssignado por este M.M. JI.J. ZO, conforme despacho as +' Is 
W, vem respeitosamente, apresentar seu parecer t6cnico 
10",$ferente ao process° em epigrafe, em que so partes 
Oft:EMIR° GOMES VALENTIN ( reclamante ) e COMPANHIA DE 
UESENVOLVIMENTO DE MATO GROSSO ( reclamado ) . 

Solicitando que seus honori'rios sejam 
determinados por Vossa Excel&ncia, coloca-se desde 
ao inteiro dispor para quaisquer esclarecimentos que se 
façam necessrios. 

Termos em que, 

P.E. Deferimento 

Cuial..) , 03 de agosto de 1.992. 

i: co REGINAL )0 CONCEIV40 AMORIM 
COF:CON 1.058 

PERITO 



LAUDO PERICIAL

• 

Processo n2: 1.993/91 2R J.C.J. de Cuiabá 

Partes:. ALEMIRO GOMES VALENTIN (reclamante) 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MATO GROSSO 
(reclamado) 

Admissgo: 22.06.88 

Demisso: 01.05.91 

Ajuizamento: 25.09.91 

• 

Condenaqao sentença: fls. 47 à 51 

RESUMO 

- Saldo Credor. 
conforme quadro em anexo Cr$ 8.586.724,71 

2 - Juros no capitalizados 
conforme Art. 39, S 12 da Lei 8.177 de 
01.03.91, com publicagao no D.O.U. em 
14.03.91 Cr$ 895.881,61 

3 - Total devido 
ao reclamante em 03.08.92 Cr$ 9.482.606,32 

Cuiabá - MT, 03.08.92 

Eco REGINA)2tO CONCEICZO AMORIM 
CORECON 1.058 

PERITO 



ANEXO 

PROC: 1.993/91 

SALARIO DEVIDO SAL. PAGO DIFERENÇA FGTS 

• 

SOMA FATOR DE VALOR 
PERIOD° VALOR MOTIVOA VALOR DE VALOR I 11.2% II I + II ATUALIZ. ATUALIZ. 
DEZ/90 73.214,71 REP. SAL. 3% 71.082,24 2.132,47 238,84 2.371,31 18,0069 42.699,94 
JAN/91 79.071,87 REP. SAL. 8% 71.082,24 7.989,63 894,84 8.884,47 14,9796 133.085,81 
JAN/91 4.815,48 GAM. REAL 6.09% -0- 4.815,48 539,56 5.357,04 14,9796 80.246,32 
FEV/91 94.415,21 REP.SAL. 12.55% 71.082,24 23.332,97 2.613,29 25.946,26 13,9996 363.237,26 
MAR/91 106.264,31 REP. SAL. 12.55% 71.082,24 35.182,07 3.940,39 39.122,46 12,9028 504.789,28 
MAR/9i 6.47i,49 GAM. REAL 6.09% -0- 6.471,49 724,81 7.196,30 12,9028 92.852,42 
MAR/91, 82.150,58 IPC 72.87% -0- 82.150,58 9.200,86 91.351,44 12,9028 1.178.689,36 
ABR/91 282.195,48 DATA BASE 44.80% 71.082,24 211.113.24 23.644,68 234.757,92 11,8451 2.780.731,04 
MAI/91 282.195,48 MULTA (i) -0- 282,195,48 31.605,89 313.801,37 10,8680 3.410.393,28 

8.586.724,71 

(1) ART. 477 par. 8 - CLT 



EM LIQUIDACAO 

EXMQ SR. DR: JUIZ PRESIDENTE DA 2* JUNTA DE CONCILIACAO E JUL 

GAMENTO DE CUIABA-MATO GROSSO. 

• 

res 

f.  1 

(46 
V .

c) 
- 

_..Refv Processo ni2: 

wReclamante: 

1.993/91 

AINEMIRO GOMES VALENTI14 

A Companhia de Desenvolvimento do Estado 

de Mato Grosso - CODEMAT, ji gUalificada no processo acima, via 

seu procurador, abaixo assinado, vem, dentro do,prazo de 1e1, 

oferecer o lote nQ lI , da Quadra noQ 20 da zone( urbana de Bar-

ra do Garças-MT (xerox da matricula em anexo), no valor' de 

CR$ 50.000.000,00 (cinquenta milhaes de Cruzeiros), como penho 

ra para garantia- da execugio n6 referido processo. 

Termos em que j. esta 

P. Deferimento. 

Cuiabi-MT, 31 de agosto de 1.992. 

Map, _Douglas Car ors; •N
Adv°. OAB/MT N. 751 

— CODEMAT 



lt • i -...r-grity, r^-1'4.' 

-,••.. 

advocacia - WALTER ROSEIRO ODUTINHO-Pi 9.. 
) pl, 

w , 

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ PRESIDENT f DA MM,2s!, JUNTOO.D4r el, 
CONCILIAQA0 E JULGAMENTO DE CUIABA,-MT

•

1440 0c.. ..fl i.993/91.,

Con,
t --

• 

- 547.711145g7.111125-4Y77717--

fr

•o„ i .

1*1 

• 

ALEMIRO pans VALENTIN -ritclamante, 
OpMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO .-. CDDEMATel
7teciamada-, ambos ji qualificados nos auto4'do proCesso que [4:3 
primeiro move contra a segunda, vem, respeitosamente, dizer fa 

Vossa Excel ncia que as partes se compuseram noA sentido 

liquidar o objeto do presente,processo, em consequanOla do -que 1-ak 
Reclamada se propbe a pagar e o Reclamante aceita emIdela recebtv

a quantia liquida de Cr S 9.482.606•32 (nave 
quatrocentos e oitenta e dois mil, miscentos e seis cru*eiros, 
trinta e dots centavos), at as i5100 horas do dia 0 de novembridig 

de 5992 na Secretaria da MM. JCJ, sob pena de t a Reclamada 

responder por uma multa de i007. sabre o valor do ;acordo sem4 

prejuizo das demais cominagbes legais, a :partir ,(.1a data doq 

inadimplemento. O Reclamante assim que recebido o va;or outorgartt'z; 

a Reclamada a mais ampla, plena, geral e irnevog&vetquitaego do' 

objeto do presente processo, transacionando todÕ os. demais -
direitos decorrentes da relaeWo de emprego J extinta, para nada• 

mais reclamar (artigos 1.025 e seguintes do Oadicio Civul 
Brasileiro), assumindo a Reclamada, ainda, os anu das custasi 
processuals. . 

Assim, por estaremA)ustas concil iadas' 

e para que surta seus juridicos efeitos as partes. firmam 

Presente acordo com efeltos de transaao cuja homolclaa0o 'pedem,' 

requerendo a isen o de custas e o arquivamento dollautos após' 

a extingWo do processo, sobre o al poro perp6tuo4)1Pnclo. i I 

! 
' 

R. Galdinn Pimentel na 14, 12 ant., con . 12 /24 (Ea.Palgc,i,o do, 

ComWrcIo)-CUIAB4-MP-PBX 065-322-47111-! AX -322-1919-(pa9. 14"P 
;00 :kx s • 1%;•) • • 0 

4 44 1

.1! 



• 

• 

advocacia - WALTER ROSEIRO COUTINHO 

asilm como pedem e speraM• ' 
Deferimento. 

CUIARA; 15 de outubro dt i9,92 

RECLAMANTEg 

_e_A„feJ/4144 

ALEMIRO GOMES VALENTIN 

RECLAMADA 

COMPANHIA DE ESENVOLV TO DO 
ESTADO D TO OR 0 CODEMAT-

Dr.FRAN RADE LIMA FILHO 
Direto Pr sidente 

DR.DIOGO DO GLAS CARMONA 
, OAB/MT1n°- 751 fZi 

R. Galdino Pimentel na 14, 12/and., conJ. 121/24 (EdPalid/o.dol
Comdrclo)-CUI484-Mr-Anix 065.7322-4919 -FAX'065-322-4 '97(Pag: g)L

,"4 a 
Ia 



ENDER 

NOT. INT. Ng 

PODER JUDICI010 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 10g REGIXO 

 iLJNth bE C.4) G•41sTtit 40 E JULG A Ii-1E N TO OE 

UOCAIS DE1,4V.:.)01(A, 491 
78. 

ti 

7082  / 92 dezembro 

RECTE.: Alemiro Gomes Valentin 

RECDO.: CODEMAT 

Pete presente, fica v Sg • ...._11,Qtd:fiÇariQ
visto(S) no(s) item(11s) 

92 P• 

pare 0(01 ,fim(riS) 

  abaixo: 

pre

01 Comparecer audiesncia designado para o die_  de   de  
  horas e   minutos. 

02 - Prestar depoimento pessoal, no dia e hare acima, sob pent) de confissrto. 
03 - Prestar depoimento, como testemunha, no die e hora 
04 Tomar deride do deciseo constante da cdpi a anuxa • 
05 - Tamar cigncia do despacho constante da ccfpia anexa. 
06 - Contra-arrazoar recurso do(0)  
07 - Impugner Embargos i) Execuçgo. 
08- Contestar os Embargos de Terceiro autuados sob o Ng / 
09 - Recolher as(os)   no valor de Cr$  
10- Prestar, como Perito, o compromisso leool, em   ) dies. 
1 - Prestar como Assistente, o compromisso legol, em_ (  ) dlas. 
i 2 - Comparecer CI audiPncia inaugurai, no dia e hora came, quando V. $g poderai  apresentar sua defesa 

(art, 846 da C.L.T. ), com (As proves que julgar necesseirias ( arts. 821 e 845 da D.L.T. ), devendo 
V. Sq . estar presente, Inoeperictentemente do comparecimento de seu representante, sendo-lhei faculig, 
do designer preposio, no forma previ sto no pare/grata 12 do °Woo 843 consolidado. 0 n641 campg 
rocimento de V. S . imporioni na dplicogo da peno de revelia e conf1ss6o quanto a .maarla de foie. 
Despacho s fls. 94. Vistos vetc. Intime-se a Reclamada a pagar, 
no prazo de 48(varenta e oito) horas, sob pena de expediggo de 
mandado, desde j4 autorizado. Cuiab4, 07.12.92. DR6 Maria P.Bueno 
Teixeira -Juiza do Trabalho 
VALOR DOS HONORARIOS PERICIAIS NO IMPORTE DE CRS 500.000,00 

Not. 7082/92 

Troc. 1993/91 

COMPANHIA DE DDSERVOIVIVENTO DO ESTADO DE ET 

Centro politico ARmlnistrattvo - CPA 

CuiabEt BIT 
ceRTiFICO 
pedlente foi enc 
destinatcirlo, via poste I, 

ern/91  /1,2_, f el to 

Diretor del Secretaria 
TRT 1.1.1365 leaf 
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SOD EMA? 
Protocol° 

Mouse N. 

Data  g ( 

gm* do Protoeolo 

• 

N.° PROTOCOLO: 422/ 91 

N. PROCESSO: 227/91 

DATA 21  02 / 91.

INTERESSADO 

ASSEKBI.W$ LEGISLATIVA— :.11ERMES DE ABM 

ASSUNTO  

swami A DISIKNIBIIIDADS DO SERVIDOR ALEMIRO GOMES VALENTIM, 00EF0RME 
OF. Es/ 002/91. 

COMPANRIA DE. CODEMAT DE SENVOLViMENTO DO 
E,STADO DE MATO GROSSO 



iô 

ESTADO DE MATO GROSSO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
PALÁCIO FILINTO MOLLER 

OF.N2 002/91 - GDHA 

EXM2 SENHOR 

DR. JOE WITZACK 

COD EMA? 

Probeslo Ns 

fiessiss No 

Oats 

ItimrlosioftMocWil 

Cuiabi, 20 de fevereiro de 1.991. 

DD. DIRETOR PRESIDENTE DA CODEMAr 

-NESTA. JAN., 

Prezado Senhor, 

Nesta açasiio, dirigimo-nos i . ... ..e.

vossa,2reunga com ,p pto 4,9 soljcttar-lhe todo o em _ 

penho possivel, no sentido de colocar o Agente Adminis 

trativo Senhor ALEMIRO GOMES VALENTIM, lotado nesta con 

ceituada Companhia, i disposi§"io da Assembleia Legisla 

tiva. 

Por oportuno, agradecemos a fi 

dalguia e externamos protestos de elevada estima e dis 

tinguida consideragio. 

Atenciosamente, 

es Je Meets
Dep. Eutadual / PMDB 

go, 

Hermes de Abreu 
..111 AU WA 

Palácio Filinto Müller - Praça Moreira Cabral - CEP: 78.000 - Cuiabá - MT 321 0481 - 316 8312 



CODEMAT 
COMPANHIA DE. 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

...k...0 + 
- 

ANEXO AO PAKESSO isr ??7/91 DE_ 21 L...-02-1,. 91 . _ 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 
.., 

- 

0. 

DESPACHOS E INFORMAÇOES 
,.. um... 

40.11V 

aguaan••••¢c ma. +au ...Y. —..—...,.... ...• 

- 

Pe (712 7 P14 /

.. . s ilt04 6fli

•• /'., 

e • 
-61....- /LA 

. P 410/d1740Çie 
_ 

I?, zut, atom° Possas de Camas 
IV .AJ111. FuuçerQ 

. CODEMAT . 

(,-: 1? 41 . , 
411c‘. On .10411 $ I 

/ 
I 4  Ad ,41.!./I AA iltylAI Â AAP,41 AAA ad i , 

- 4 , IA .... &MEW i  ir 
__ _ 

t 
°random de 

(Idle sia nisi 
4, ,. . 

a 4 
. a duo Lopes 

mop  E i f
— ODEIZT —

—— 

— 

_ 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO D9 
ESTADO DE MATO GROSSO 

OF. nit it) it) 0 0 61

EXMO SENHOR 

DEPUTADO HERMES DE ABREU 

Senhor Deputado 

'Cuiab&-MT, 2i de feveeelro de 

Em atendimento ao offal* íI 002/91-ODHA, datado de : 

de fevereiro p*passado, estamos colocando 4 dispOsi0o (lease Oabini 

te, o servidor ALEMIROGOMES vAtintirme informando que tal disponib 

lidado ser& com "Onus para o.orgto 4e origem e a partir deet,a data. 

Solicitamos, outrossim, os tons prAstiMos 4e V,Exia 

no sentido de se encamihhar.ao Setor de Pessoal desta compbnhia, 

o dia 20(vinte) de cada ms, o Atestado de Frequitnaa do re:timid° 

servidor. 

Sendo o que cumprial-nos para o momento, renovamos 'p 

testos de'consideraglo e apreço. 

Atenciosamente 

y 0 ,f 



u (-1 C L

CO D EMA sr 
Protocol 0 N 9 0

?teens° N• 

Oa% 1 •A 

,© 
Bin* do Prelim& 

6 

INTERESSADO 

N. PROCESSO:  4.2700

DATA 17 j 10 90 

N.' PROTOCOLO:  49000 i 

ALEKIRO OMB VALENTIM 

ASSUNTO 

RAPER AVERBAgO POR TWO ES SERVIÇO PRESTADO AO 
33TADO•

COMPANRIA DE. 

CODEMAT tUtaiv,;:gtiTGILTIO 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ILMO SENHOR DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA COMPANHIA DE DESEN 

VOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO - CODEMAT. 

ALEMIRO GOMES VALENTIM 

servidor desta companhia, lotado como Agente Administrativo 

bortador da Cedula de Identidade de niimero 

pela(o)  SSP/MT , em 

232.083 , expedida 

24 /05 / 79, vem mui respeitosamente RE-

QUERER 'a Vossa Senhoria, a AVERBAÇA0 DO TEMPO DE SERVIÇO PRESTADO 

AO ESTADO DE MATO GROSSO, conforme documentação comprobatOria em 

anexo, para fins de percebimento do Adicional por Tempo de Serviço, 

em cumprimento ao item 2.7 do Actrdo Coletivo de Trabalho firmado 

junto ao SINDPD-MT e registrado 1r,ia D.R.T./MT sob o n2 204/90. 

Ns ref- Te rml; S, 

P. Deferimento. 

' 

CuiabL-MT,  18  de  Outubro 
de 49 

c4/LosoA„oz v 

te 

assinatura do servidor 

ALEMIRO GOMES VALENTIM 

' 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

Pa...1111 

C ERT ID AO DE TEMPO DE SERVIÇO 

ORGA0 EXPEDIDOR: 
Departamento de Obras 'blicas do Estado de Mato Grosso-DOP 

Ii l
NOME DO REQUERENTE: 

ALEMIRO GOMES VALENT 

•••• 

MATRICULA: 
I tie 23829 

FILIAÇÃO: CLVDEMIRO GOMES VALENTIN 

.ROSA-FERREIRA—VATEVM1 

DATA NASCIMENTO: 
02.05.57 

DOCUMENTAÇÃO PESQUISADA 
Financeira 

mug 

RE RENCIA 

- ATIVIDADES — TEMPO DE TRABALHO 

• 

i 

1 DATA ADMISSAO/FUNÇÃO(i5ES)/ PERIOD° (S) 
'01.07.83 Pedreiro . 

DISPENSA: 14-01.86 .-

TEMPO LiQUIDO 
( DIAS) 

2.018 

READMISSA0 (dES)/FUNÇAD (6E51 / PERÍODO (S) - TEMPO LIQUIDO 
(DIAS) .... ... 

4 

—X—X—X—X—X"- X 

. ,.. 
Y. ......... 

—X—X- "X—X—X—X-"X"- X'"x —x —x —x —x —x —x —x — x —X.--X — X— X- 7, 

2 

-41 
B-SUSPENSO DAS ATIVIDADES 

LICENÇA (S) CONCEDIDA ( S) PERIODOCS 

—X—X—X—X—X—X—X—X—X—X—X—X—X—X.-X—X—X—X—X—X—X—X—X 

— X—X—

 I..-X—X—X—X—X—X.-.X 

b-tfiTiriCob,--que em facet do apuidif6;iiise interessado conta de efetivo exercício 
o tempo de serviço liquido des (Dois mil" e dezoito dias, ou 05 anos, 06 meses 

e 13 dias).....xxx XXXileo•XXXX•oiloXXXX4r6oeXXX XNX XXX4,4,0,XX 

LAVREI A CERTIDÃO EM DUAS VIAS 

CuiabS,- 16 de outubro de 1.990 

Localidade e Data 

VISTOS: 

OSP APT AM 

• 
BettetLit0 

al& 

Ch._ Di 
tea Vie 
Di: ora "*Oh* 

lad 11 

Dire 

tIOLIOAS UT. 

Cf,iguelade 

aes 

mistrativo 

ESTA CERTIDÃO SOMENTE SERÁ VALIDA SEM RASURAS 



S.

50)35)9
ç›?)j

_INTERESSADO 

onEm *f , • f.;44,m-40 pi4Alatots - - 
1.147:3 GO 2 Ilia 

..txli'010C01.0 °tag., 

• 

N.° PROTOCOLO: 

N.° PROCESSO: 

?.183/90 

, 1.828/90 

DATA  22 05 90 

SECRETARIA EXTRAORDINARIA PARA ASSUNTOS DO INTERIOR 

ASSUNTO 

- 

SOLICITA COLOCAR A Disposiab 0 SERVIDOR ALEMIRO GOMES VALENTIN:, PARA 
PRESTAR amingos NA SECRETARIA, CONFORMS OFICIO N2089/SEA1/90. 

CODEMAT 
COMPAMMIA OE 
DESENVOLVIMEN1)0 00 
ESTADO DE MATO OROSSO 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

PALÁCIO PAIAGUAS 

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA PARA ASSUNTOS DO INTERIOR 

OF. N2 el; Ei 9 / S EA I / 90 

Senhor Beescbtlénte, 

Cuiaba; 16 de Maio de 1.990. 

Conforme dispae o artigo 22 do Decreto n2 1.488 de 18 de 

abril de 1.989, cópia em anexo, vimmes solicitar a Vossa 

SenhoriA, a gentilpza de colocax diseosd_Cgo da Sac re.ta 

ria Exttaordindria Para Assuntos do Interior, o servidor 

ALEMIRO GOMES VALENTIN, Agente Administrativo, funcionário 

da CODEIMAT, can ônus para o órggo de origem. 

Certo do pronto atendimento, renovamos nossos protestos de 

consirderaggo e apreço. 

Atenciosamente, 

JOAREZ SOUZA 

Secretário do Interimr 

Ilm2.Sr. 

JOE WITZAK 

MD: Presidente da CODBMAT 

Centro Político Administrativo 

NESTA 

/rs 

IOMAT 



• 

•• 

., ....,;,...,......i.,• ,,:t.'lf..: ' ' '4.• ‘ ' d . •• 
• .: ':...h.- .1)1Aitnii0Ficriu, -." - 3i...- 4 - • t• .: •• • •• rAti I Nil 4 s • DO ESTADO. DL MATO. GROSSO • -- -. . ' ., . .................... 

• ,. ... 
- • • . .. . .... .1 

.. • 4:Nlisl i.f '' e !,.t. i  i.1 :7; rfe,:ïp r11,.; . ' • 
• , .. .: : ,

O DorecutaDet DO tt.ILDO 1111 MATO 
a II I it 0 I 

I ,•• ,•1,.• 11111 I • . . • • %"." ". -1  * SOPI-041"4"G  ago da, Puni atribul$U4 14$11o. rao01•11 Illtes141 11r4 i Ill 
. ^royal! 

I ,.. .1 .,... 'micro m.. 7.117, VG LI DE abrli DE 1.7114 •••• Cif 1,04 I ..., • • • do o donator RANTO ICARMILLL: do -Cargo do Oirtitgid d 4 110-1.• -,..-..t...... •,•,...ts •134.• * •• • 
• I I - 1 I.n1. I 1 i . Ofttforanonto SUporiores do Subf4eiftt lo-CA410 . 4 %. Caold •• 

I 0 
1 

°I a 1%, L. c,,1 I,  41 C 44 C X 4 - 4 17, dd • '?.;1711T.".V.,/t 1. P I! ••••/'$/1 4 '," .. 4.• Olt11.'1114•1 DAII-41 • partir 4.,ata 'dotal ••••,.4 .1.••••••••••••-:•• ••••, 
1 DE41%.„ 1, /.. .„. .

. . i t.,• 1:•1:1411 1 % ;11 44. . 4. k •::.1 . .7 V" fi:  10 4 - • 4,alleto Paliqoia; os cali..1, i.i a.,. '444 Orr*.t.n-le .1. ltvoras t•i • tart ***** I i . ..i". t 1 I • '''.i. •" ; '1•::: .... " I  ' •• 
. 

• t:Iar.11 • 10.1  • .1 , • de um . ..,• 
. ., istIll 14.est la.1.•.ita a 4.41.lt.t.... .:0' * 

.1 4 Ps!, :4%1, ••• , NI not 
.t t•L .. ,..•••1 Z.  ......• 't F .. I. . .„ t • . „... „ , , . I I • .4)4 4'in44:1.0n •'.. IIIJ • do "'tit*, tory•ALD del I 1 • 

t r•t••0•• .4. F...4.•••• el.. NI - Oor••t 1 11111.113141/ . 11.114.011 • Z. '. •- I 
L..:-., • ••••' •••-•    ... 

• 1 7 , 
: I .. •• I. • • . C.ADLOO 

701AL 1 " • 1 Governedor .2.11e0,410 .t , 

• 
. . e

•
. . 

t 11111111t, cyrt,ILKNIAR • .. ! . f :!' "T Ale efstrALAHINIO"  1 - 7' i'":•!: - 7: ••• . ' • " I wo o 11 ., I • 
• . o .c O 'WO N. 1.44/, vs if vt abaft ph 1.7111, . . • .  e-..g.... .....4 ** !!!-!!!!..! ::, • 

• 
I I • - 1. NAT. , 1 1 k, T. . o 0 110VIONADON DO LOTADO $14 MATO 4409411 t - "Inc, I rorrr tir treed*, ' 1 DA • IrII , 941.04 7 

! • / DUP. 1 1 1 no au de sues to tribuloise loyal.. resolve ...... br i millidc. 
1. 

* - " - • - " ---- ' ••• " * """•••••• - •----0 "••0-••••""•••-• 1"• • tONIP 111111$01111,1011. 41. Ceres Ile Oltenia e 000000000 weary Iluderl•re 
/- tie ..• ..;;* : 

1 I 1* • 5,...t.. I. 4. Ir • ,,re, t w. - Collard*, " •"' :•• I 1.1••1 •DA11-1 , la C a i•• hat. tl Olvi• da Cafital•. da I I. • . 1 .. , • ,,, •••,..,,,-....•. • 4 1 . totodo 116 a oo  • 1s; C•filta• it l'i:1..a. ••• le"eit Doer •"t r ••., 1 St O• Istr•el•• d• Dod•119• 
de /1•10.1 Ve ..s..n - Oor•••I , .• : .! •,::'•-• • . f "•••'• pi,: . -I ..r.. i, • . .. ' 

215.1 A•nu44,•4 it. 4. 0.4. Oa dew teernto .14 . . • l '•0.4.:•.! • .1 o . :. ts 
FOLIC ill ..1•61414., 0. tal.bi,IS de Mull d. 

tv. .... . .."4.,.." .. PI O....1.1 91211 14$ 2.$410.44 1 si.. 

,"•)' • 

I • 

•-• 

y . 1.11110.0 1 
 • • • • 

)\  i • • : . • ,e .• . 

.• • • • ; 4 • ••• isk• ....I . ., • e .  .. , •• ,•••• . t:r., .15, !‘ 'I'll.- e, oo o . • CI"Lti , 
. . ,. .. ...., ....  1 . 

. nrcarro 1f1 1. III. DI 14 • DX - "j11114IL•r4,.. •• w41:44 144911, ;• • •• ••••''• •"•,• •-•'• '-'•' ••••• 

..?.••• • 
,.4 • , ., 

• .. . ;"•.• ,.. . 2.1 1.i :p1..,,, . s. 7 1 t. k. • f• 44; `, ..4.,..“ 
4 l ? 

staple eobra a Deeesstralluallio: la ,....: ...,..:''; s:,:?;
"
'il.::‘ 

.4 
,.:.1. !.1.....r : 

" 
.': 

1.; • • 

• 

Adola1411aC90 3011,1C•it titmice' 4 Itag .. .. • 1 i talas liii It 01.11,11111CAn$011

Geode da taproots 4s dotoree Pirtle& .". '" i:, ,2 i'l,e vi ••• . •,ri •` ', •"' ., • .. ••••• -• *Iv • •'• 
4 .

• i • .. , f e 
Pliti". el .; t % , . ii ":b 7. 7:'.. t  . 'I 17':!; ;..i Ir," 1" . i t.."‘  . .; " ."4.. ..... ... 

' . ,..,•. • '1 . • • 4 

O Govan...Doe Do estaito of MATO 111101/0$ Ad.'.'4.1.4-- :13:1'.;s14,6'V I t'lk ;4 ••1•I' l:'' s':4'.:' i

''..: " .• .• ; • ;A ''.. • •. . r • . . 
• . ! . •, .,..' ;,. 

0 00VItittsfs011 Do altar° Al MAIO WM* OW das strIbulcdos qua the confers 4 artiqo 410,4141.nolso -..." . : .•4 ' ''. . • 
... •-••••-• ••!" , •••1•41;/..., 1,••• 't'f••.e.  '. : • ''• . 

t Ill. da Cosult1tulflo Itatodual¡. •„44 ;4(.,;;.,.(4z)• 4 4.,,, ,..!..td)tr. ,... . ,.. ,• ... .. .... DO ISOO da snag etilbuidO••• Ioaala. favours ipsonorar • 14..../tor 

• • •• $ ••• . ' • •r , . •^ • o•i•V • • . •,...... .; "..; :,...•i• 1  it - ') •...  VAltDrill.Awnt.: NAMV28 VSSIRA. do carp° so notaissio do 

Art. II Pica 40 llooritirlo 'intreordinlirldt.t";: ..". :4' : =-11:' :;;' " :' ''',
. • • • .... ...•.1.7••',..1.•;,. .;..., ' . ` I .: ....: i'. .4 . .... • oaAos delaarlas?:!;(0,1'..",";• '_. 4.7• • 

ft. r !` ' ' • ": . ' • " .• ' 
" 

t -• s "", ss I 

. . .. e• . 

AScheer seLli 

: 1 • ; 11 A d   IOTA: 1......a,,i,...4.,,,,,,..74 0 ,,,,(...11* .I ..f. ,•• a.' I. • 1,41%, lowreaededor-aterpe tia Muter!. dap land... 4...40.1. 4. 
. •11 }.:, .,,•¡i 4 "teel• ,•1!t",(A 11,1 i 0....\*.s •L „,!:...... 4 ,.. s. .4, 

. . . 
....: ..:. • :fel.... .1.7" ;....."'.; • PALACIO rAIAGUIdl. eat Caloat..•.111 I'  de.% par• Afointof do Interior doslonadd para coordenai i inea. :i2..''. ;,....;- ..' . , 

. rust° da 'Provost,. do DOOOODLCO 00000 304 toorrno rarttelp4 .';'¡:.fr t %. .. ..49•IP:, : Al .7.:. '.1 3'..:,;• • 

.4 .1. ." •• ' ' ' 1 ' ,f t •,:' •.• 
. . 

. : - • '. '0* ; •. .• 4 .../. .. I.... .; *4.'
 . .. till. DO Cuido 41. naco aroaao, :.' j (...!.#-: -...!....  ' 't4"'' ' 14".'. ';' '' .. . .. .. ,. •. .... . . •-• , 

• ' .,:'1'..: .4 lo• 'I.'''. . 
. . 

^ ;, • t l l •••• •••.% •,• ":;•• ; • 
' Art. 20 Para tanto o limbos* lacreth  ol9p . • , .• ' ` 

r , ) t' l' sdari rolulaltar of ostradorea da Ado1nlots afio D1roota a in - •"•:.t. .:e" ,.. 1 • ' ' , AR1•4 i 

ci.• • • r4,...., ., , v, 

dlrfta ore ESA orpooffloo A lapiasontafio do roterldo p.2 :, • t• .. • . l I • • • ./ 'overt...doe tree .4 .' 1. 4 : ••

j 
. 

.to. • • • .74 , .. . 4 4 1.-•• . •• 1•• •• •,,• • ' ;..... . ...t• 
e 

; , , 

. , 
.• . • . . . •• - •.•.• 1. .41 e" '. • 

Aft. 34' tinalsento, podar4 roquiol.tor oft 4 .••• • . • i•• i , .. 

bona nooe•airloo, tale coma. votauloo. 104•114.rentorlol 44 :; --•••• n•-••• "•• •••• 4 ' r a /C!:•''' 11' . - • . L .- - • • • 
• aapad1onto, 4 outroa. into too drItuirSiaAdointitrocio Di • ''. . .., '; ,....., 1., • '• .. ., ; Sticrotirlo do 110OossOD .,: .., • 

rota • Indireta do Itatado. pax. oestareitsiole dos. objati ../.; f•••'••••••••••3• : ••••-•;• •/ ",': ('i.  A !•• V. . . , I4 . 
. . . •. . 

Vol Mate Pronto. . ,..., , .7. . 1:, ,. r k 16'1,..,..;?• :••• . ..•' .:1;•.141,0v..r.i" A''''''"" ' ":"...:. '45. .. :1 ' 
:1 • . • 't j  : ..4. , I

.j. i .,: 
"' 

• o . .. . o. ; • o. i . t A .1 . • * •• o . o • a... •• •# • ru'l it it.r4resef,.toomg.p..f.1,....... . . .: ,,eis,Z .. . iv • i . 

• . • , .;ri 'I, 4 ;.*,..". • i''Y'e f.,...g • vl• -, .: 

• • .• 

MI avit- ort;ntiiii,00lt.o pre ../ , ........10 ',el....,  . 0 oovutHaDoa oo ISIADO DI 14A10 411101110,  no .4

..... 

/.••1• 49 ......X!....44•P•-•- - ---  • • • • ••" ;•'; •%••••••"•' •:. .• woo 04 acme atrlbui$154$ logaif, resolve steute•r o tenhor.. Projato oorrarlo 4 conta do Ilabkiotor da.._ f,.4,10444». janer  rig. •;p', ;:il ....; . ,-1.,.....,......t.:, ... 
*.21-'... , 1r1C3n111 11901,0 para azdruer o Cargo I. Dlrogio .., as 0000 c.- ,. 

4 •• • C••••••••11.°118k1.1 • • • I.: • •• Veff.P 41••••:1,4& sq•-•t..../...) A•••-14‘..-' 1.•, -4_ :"..ranonte‘Suparlor•i de..eubt...ore!..irio•-ettofe do C.Clio."GIV11:•""r""..' / • • '. ... ... .- . •-••re t-. , - 
. • , , $. , kr. ,,, ,..•:.,•• 1 ifilrei DA11-0, • partir Clesta data. .. 

Art . Pt Intl .. Diorite. ant: nil ea vlior na ..'• 11••4' 45.•1•1 ••••' ;'•:•¡••••• : •', 1 .• •'• / ''' •-•-••••/ I /•• • " 
• 1 . 1, 

: • . 
• • .. 

• • • ..1'  %S. 

i '•• : . 1:.  . 1 . . • •t :foats da mud p..Allowirs,4 rovogodso to 41191$3•11444M 1,- ool. i 4' .:  ,.. 44„• •. 4 I 4 ••. • , f , raliolo Pidoont4, to tuiabii. 14 I. abril . 

!Otto. • • •, ••• ... ,,,•• , ",,. t••.1./1 •.•4"•,1 1,./ , t.„,v # 1, TTOL. •..... :41.-
. , ".''''' ii •.. '',:itZW,,:` '" , •V4, .,..1  

, 1 ,,•/.... •, ....t.. : t .1.. : - • 
. . • ..A. r.• ' ''' ' 

. .. . .. . . , -4 ...A . 
Taliolo rologuie, en NSW'S, Ill 6,f,abr11 ••• 

de 1414. 14Ia di Indopenaocio e 1014 de dopiiblioa. ...t...i11(4. 1::: -•'!. "'2.; " -.„ ' •".:'' 

'•.::. , »..-4.4. '4".-''' - `:. ' 4-4'. ' .... ... .. .. : . 

• 1 
.... ';i4 •24 I.,  .• • l' i •¡;...:"el. 1. ••• •• • .., 1. "•• tia40 ..• '14' 4 .. '. ; : f:z•, . 1-, ,..f.;-,)•.; ",, ••,. ;It.;  I.. ; t01:11"-.1 4'. : t:11i; 

1 .. •, • • , •,,,, e •• 
, • . . " 

. . , . 

.1 

7 :, P, ,.: , ',.'" l•?...

:.10;4,;Ve.•:,•;1••••,e, •tsr: •;.4"I•;•• ..,."11•;71,-2.1•17 ' •'l' iliurr°.. 

• 4, 

Pr • 
to do Came • 

• 
•• .4 st.:{sts:e• •See,"% /44 41-teLl stsr.;,,,;•„k; !es,: 

.  4•J• 
11-(11-' •- ! 1•Y:: .",";•! •••-•L` t -4; " " 

.! t2' •••• f•• • ; • " ; • - '11%1 • • ••••• rf,r•:' • 
• • •••• • • 

• „ • . • 

.••: • 
V" 

• • • . • t ' 

.••• 

• J(.. /. . 
1•• •"4

- 1-I • 

7. 

• ; • ; •,' •••• • •,• 
,• • •A`:.

• •• •i*" ••'4' 1.• 

t 
, 's."! C!';',4.1r ;4 • s 

., 0.•••• • =1 . ' • •••;• i:.,••• 
; A 7 

; 

•:••'" • •rhr 't7; ; t! ,,‘ ••• ¡,• .11•'",
. . • s . 1

•  = ••!" 

• • rfl y . •



CODEMAT 
OFJR9 

COMPANHIA or 
DCSIDIVOLVIMENTO DO 
ISTAIDO DC MATO ONOSSO 

0 A 1, 4 9 
ti 

EN1m2 Sr. 

JOAN= GOMES DE SOUZA 

MD. Secretario do Interior 

Senhor Secretario, 

O 

Cuitba, 29 de maio de 1.990. 

• 

Em atendimento ao offcio n2 089/SEAI/90, datado em 

16 de maio p.passado, estamos colocando a disposigao dessa SecretA 

ria o servidor ALEMIRO GOMES VALENTIN, com anus para o orgao de 

origem a partir desta data. 

Outrossim, dolicitamos, clue seja encaminhado ao Si 
tor de Pessoal desta companhia o Atestado de Fregutencia, do referi-

do servidor at o dia 20 (vin,e) de cada 

Na oportunidade renovamos nossos protestds de esti 

ma e consideragk. 

Atenciosamente 

Luiz A‘anio Possas de Carvalho 

Dir. Adm. Financeiro 

o 
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• 

N.° PROTOCOLO: 2.193/90 

N.° PROCESSO: 1.838/90 

DATA /  05  90 

CASA CIVIL 

ASSUNTO 

FAZ RETORNAR A ESTA CIA 0 SERVIDOR AIMIRO GOMES 
VALINTIN, CONFORME OF. Ng 669/90 

CODEMAT 
COMPANHIA OE 
DESENVOLVIMENTO 00 
ESTADO OE MATO GROSSO 



ESTADO DE MATO GROSSO 
GOVERNO DO ESTADO 

CASA CIVIL 

OF/SCCC/669/90 

2,--r-Senhor DI-netorl-Rre-sidenter-

Em 21 de maio de 1990. 

• 

Ao ensejo, vimos fazer retornar a esse Orgao, 

o servidor ALEMIRO GOMES VALENTIN, que estava, at o dia 16 

do corrente mas, a disposição desta Secretaria. 

Desta forma, esclarecemos, na ,oportunidade, 

que durante o período em que o mesme steve a nossa disposi 

e-a.,0 emprestou o melhor de sua capacidade e inteligência, pau 

tando sempre sua atuação pelo espirito de respeito, colabora 

gão e dedicação funcional. 

mo -nos, 

Com nossa manifestação de apreço, subscreve 

Cordialmente. 

LENINE C. POVOAS 

Secretario-Chefe da Casa Civil 

Ilmo Sr. 

Dr. JO 2 MOACIR WITCZAK 

MD. Diretor-Presidente da CODEMAT 

NEST A/ 

1011AT 
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CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO 00 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N.

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

1.838/90  cq  22 /  ' /: 90 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

• 



• 

i> CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

)(EC] 0 

R 

E 

C 

E 

Fr1. 1AS 

I. da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO D6 ESTADO DE 

MATO GROSSO - "CODEMA -T" estabelecida no Centro Politi 

co Administrativo "C.P.A.",.Palgcio Paiegugs- Cuiabg-MT, a -/ 

importãncia_bruta no valor de czs_  21.31164

(y434M2 E MX X1. TREZIMITOS EONZE MEMOS E OITENTA E (MAMBO CENXIX 

 ) , 

sofrendo os descontos previstos em Lei, que me paga adiantada 

mente por motivo de minhas f6rias regulamentares, ora concedi-/ 

das e que vou gozar de acOrdo com a descrfção acima, tudo con-/ 

forme o aviso que recebi em tempo, ao qual dei "CIENTE". 

Para clareza e documento. firmo o presente recibo, -/ 

dancio 7B Companhia, plena e geral quitação. 

Cuiabg-MT. 10 de MAX 0' 

al71L .616 g ev.„-,„55 tea 

assinatura do empregado 

NOME: ALENIRO CONES VNUMODI. . 

CÓDIGO DO FUNCIONARIO:  736. 

de 9°-



1 A, 

• 

CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

C OMUN I C AD O 

DO:- SETOR DE ADMINISTRAÇA° DE PESSOAL 

• 
ALEMIRO* maw WAINTIIK AO:- 

Conforme escala de férias,_ comunicamos a V.Sa., 

que se encontra creditado em folha de pagamento do ms de - -/ - 
JUN110/94  , a importgricia relativa ao saldrio do cor-

rente ms e as suas erias regulamentares refeYdnte ao período/ 

aquisitivo de 22 /06 /89 a 22 /. 06 ,90 devendo V.Sa., 

entrar em gozo das mesmas a partir de °4 /06 / 90 e terminar 

eiP3 ,O7 /90 

Aguardamos a sua Carteira Profissional de Tra-/ 

balho e Previdtncia Social, para as devidas anotagOes. 
• 

0 Setor de Administraggo de Pessoal da "cODEMAT" 

deseja-lhes uma FELIZ F RIAS. 

lo • m  .4 • 990  . Cuiabd-MT,  de, 

• 



..1) E rE1-. 3A

• 

E 

C 

E 

• 

S. 

I, da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE 

MATO GROSSO - "CODEMA .T" estabelecida no Centro Políti 

co Administrativo "C.PA.", 'Palácio PaieguAs- Cuiabá-MT, 

- .import/ância_bruta no valor del-.NCZ$-238‘i67.1 DUZENTOS E TRINTA E,_ 

(ox CRUZADOS NOVOS E SESSENTA E SETE CENTAVOS) - 

 ), 

sofrendo os descOntos previstos em Lei que me 6, paga adiantada 

Mente por motivo de minhas férias regulamentares, ora cOncedi-/ 

das e que vou gozar de acOrdo com-a descrfgão acima, tudo con-/ 

forme o aviso que recebi em tempo, ao qual dei "CIENTE". 

Para clareza e documento, firmo o presente recibo, -/ 

dando 1 Companhia, plena e geral quitação. 

..-Cuiab6-MT; 10 de MAIO 

assinatura do empregado 

NOME  
ALEMIRO GOMES VAL'ENTIM 

• 

CÓDIGO DO FUNCIONARIO: &/. 4736 

• 
de 1989 

  • 



• 

C 0 
COMPANHIA 

E M AT DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

C OMUN I C AD O 

DO:- SETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

AO:- ALEMIRO GOMES VALENTIM 
• 

Conforme escala de ferias, comunicamos a V.Sa., 

que se encontra creditado em folha de pagamento do ms de --/-

MAIO , a importância relativa ao salário do cor-

rente ms e as suas ferias regulamentares referente ao período/ 

aquisitivo de 22 / 06 / 88 a 22 / 06 / 89 devendo v.sa., 

entrar em gozo das mesmas a partir de  05 / 08 / 89 e terminar 

em 04 / 07 y 89 

Aguardamos a sua carteira Profissional de Tra-/ 

balho e Previdencia Social, para as devidas anotagOes. 

0 Setor de Administragao de Pessoal da "cODEMAT" 

deseja-lhds uma FELIZ FtRIA S. 

Cuiabd-MT,  10 de MAIO de 
1989 



UNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO 
Lei N.° 5.107 de 13 de Setembro de 1966 

REGULAMENTADA DEC. 59.820 DE 20 DE DEZEMBRO DE 1966 

DECLARAÇÃO DE opglio 

EU,  ALEMIRO GOKES VALENTIM 
(nome do empregado por extenso) 

portador da Carteira Profissional n.°  94- 936 SËRIE 459e , empregado da 

empresa  Cia. de Desenvolvimento do Estado dtp Mato Grosso — cODEMAT 
(denominaçao da empresa) 

Mta_Palgcio_Paiaguás  Bloco G.P.C. — Centro Politico Administrati—,
(endereço) 

vo — C.P.A.  , Estado  Mato Grosso 

declaro, para todos os fins, que, nesta data, exergo a opção pelo 

REGULAMENTO DO FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO, 

pelo Decreto n.° 59.820, de 20 de dezembro de 1966. 

Impressao dactiloscbpica, quando 

se tratar de analfabeto: 

regime do 

aprovado 

(Local e data) 

(assinatura) 

TESTEMUNHAS: 

1.0 

2.0 

(assistente responsável legal pelo menor, quando couber) 

RECEBEMOS 0 ORIGINAL 

DATA    19 

INSTRUÇÕES:

(ESCREVER NA COPIA) 
(assinatura do empregador) 

1 — O empregado assina as duas vias da carta de opção; 

2 — Entrega a Carteira Profissional para a anotação do sua opção, conforme modelo abaixo; 

3 — Recebe a cópia com o recibo firmado pela empresa, dotada; 

4 — A empresa anotará na sua Ficha ou Livro de Registro de Empregados, e na Carteira Profissional do optante o seguinte: 

"Em optou pelo sistema estabelecido no Lei n.° 5.107, de 13 de setembro de 1966, 

que estabeleceu o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço." 

(carimbe e assinatura) 

5 — Anotará também na Carteira Profissional do optante: 

"Os depósitos na conta vinculada do empregado, decorrente da Lei n.° 5.107 de 13 de setembro de 1966, são feitos na: 

Agencia do Banco 

localizada à Rua  n.'  

(carimbo e assinatura) 
(Preencher em 2 Vias) 

4.60E123 

•-e 

,41.• 
AA* 

cbo. 15103 



So` 

FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO 
Lei N. 5.107 de 13 de Setembro de 1966 

REGULAMENTADA DEC. 59.820 DE 20 DE DEZEMBRO 0E 51966 

DECLARAÇÃO DE OPÇÃO - 

EU  
ALEMIRO MIME S VALENTIN 

, 
(nome do empregado por extenso) 

94.936 SgRiE 4591 portador da Carteira Profissional n.° , empregado da 

empresa 
Cia. de Desenvolvimento do Estado de Mato GrOsso — CODERAT 

(denominacao da empresa) 

sita Palácio Paiaguais Bloco G.P.C. — Centro Politico Administrati—

vo — C.P.A. 

(endereço) 

Mato Grosso 
 , Estado 

declaro, para todos OS fins, que, nesta data, exergo a opção pelo regime do 

REGULAMENTO DO FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO, aprovado 

pelo Decreto n.° 59.820, de 20 de dezembro de 1966. 

Impressao .dactiloscópica, quando 

se tratar de analfabeto: 

(Local e data) 

k,41011 1Pige..Ayj I r0/004 
(assinatura) 

TESTEMUNHAS: 

1. 

1.a 

2.a 

(assfstente responsavel legal pelo menor, quando couber) 

RECEBEMOS 0 ORIGINAL 

DATA   /19 

INSTRUÇÕES:

(ESCREVER NA COPIA) 
(assinatura do empregador) 

1 — O empregado assina as duas vias do carta de opção; 

2 — Entrega a Carteira Profissional para a oriotação da sua opção, conforme modelo abaixo; 

3 — Recebe a cópia corn o recibo firmodo pelo empresa, datada; 

4 — A empresa anotará na sua Ficha ou Livro de Registro de Empregados, e na Carteiro Profissional do optante o seguinte: 

"Em optou pelo sistema estabelecido na Lei n.° 5.107, de 13 de setembro de 1966, 

que estabeleceu o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço." 

(carimIt e assinaturo) 

5 — Anotará também na Carteira Profissional do optante: 

"Os depósitos na conta vinculada do empregado, decorrente da Lei n.° 5.107 de 13 de setembro de 1966, são feitos no: 

Agencia do Banco 

localizada à Rua  n.°  

(carimbo e assinatura) 
(Preencher em 2 Vias) 

BIE:1121 COD. 15103 
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os Banco 

20 Maior re 
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TERNHYDRAESCIA00:7- ÇONTRATO' OE: TRABALHO , 

"1/414e-eifitre':.
• •*- -• 4t.• 

116 4f.kiin• - r4/V-17nf,". • , • 
' I 'll ow4*Mri444i*rtOAw" Imr 

eç".44-- •44111°•- •*--
_4•W r-..±tT4;,1,4Wei

Hyz 

, ‘"-.0t4.14*1446404FP(411 14S.A 
liPtik." P• -/• Ç 4 r • , uis 

 gem& 

t'L • 140;. 

SEM sittSTA CAUSA 

TA 0.0 •,• 71,

Niet, 
Illot.ri'• 

t r f, 

" 
DISCRIMINAVO/RECIBO DAS VERBAS RESCISÓRIAS 

j25 IndenIzagao 
anos 

Valor ..,.......v...glitiz .,;:iwz_ 
..... v - 

ELFerrs-nagire_scis. 
?... J'' 

Valor 60.241 . It *

- .' . ... 1 .i... .. ......- ''4' rier..... Itek.' 4` ...., 
.2L 8.1 

Avlso pr6vlo 
t 

TRApitifinwo 
21: , .....,.v••• •=2.01o, 
....,,e..e.‘  

4-. • 
---- -1.- • ` 

20j :, 
TOTAL BRUTO 

_ 
421.280,33 

al 132 salárlo 
4 /12 avos 23.694,08 

!d Horas extras 
horas 

i 
DESCONTOS

sal. laden. • J. 
!4j 

1 
j 25j 

.313j132 
/12 avos .... Graliftm(lp,,....,_ _ ____.,....- ,— ........,-.., ..........., 

Previdência 23.409,78 

!Si Salárlo-familla . 90 dias 7.807,50 
Id Adicional Insalubrl• 

dadeJperlculosIdade IIAAiiial 22.000,00 4
Fêrlas vencIdas 71.082,24 fiariflom 71.082,24 ...e.44.,...-•,.• ••• I: • . r .:•. 8.464,70 

IsilF6rias proporc. 
/12 avos 

m. ±3i 
Mar/91 71.082,24 

4ir  . 
ick.Al.im. 58.000,00 

_41.1 
1/3 salárlo s/ Maas 23.694, 1 ! 

Is.q 
Abr/91 71.082,24 

17_1 

4.11Sal. maternidade 
dlas 

.... 
T- 

iils ante 
m:. rescisio/ .. 

.r.. ' 
"L al TOTAL LIOUÍDO 19.144,82 RECEBIDO 

309.405,85 

LI Data de homologação .HI Carimbo e ass t .v ,71.1, ... ,. 'or/ .. • Qs) fobae_ 
.2...t....._    :.   ..... 
Ricarte de Fre,, .s . nor ( ••••, t e Pz . oleo da Silva 

Dir. Aciiii. Li °Lid. Ze toe •:,' dal. Pasacoal 

as rimpresslo digital 
Empregado 

54 i Impresso digital 
—I Responsável legal doh

IF 
..u..ei c. e 

-- CODE T - ..0 .)Livi/LT --.--
15j Assinatura do empregado 

.H1 Assinatura do responsáve legal 

.--. 

RECIBO DO FGTS 

jCarimbo d assinatura autorizada da empresa 

Sacador- Nome 

katte de rPt 
Adm. ii 
el5"

ALEMIRO COMES VALENTIN 
40,e,

64 Impressdo digital 
Sacador 

'.:23-Agros,dg0 

i•,74:7111,

65 Impfátslo Digits) - 
Responsável legal 

P °hero a.. Silva 
C dish Setae 4 ash. Pecioal 

- Ye...4 AT - 

Ass atura do responsável legal 

4i Data recepgáorióBEco , a 

1.• 24 es 
A? °Se. " 

4., VW',

26)jCarlmbcrda a ncia. 
4 jnm ClEF.:47/74) 

ar v . 01.

xe•o4, 

Autenticagáo 

al11111 110:-,Y1 042 01284 3.418,28P 3509 
cc% 



c2MoJo. x o 

§ C,co 
..1. 

q DISCRIMINAÇÃO/RECIBO DAS VERBAS RESCISÓRIAS 
4  

I j Indenlzagao Valor 
 WM 

1 ' 

a :41_14 
co Aviso prévio ..parnias6es 

CO 
TRABALIVIDO .. . . 

Lit 132 salário 

4  /12 avos 

....•••••••••••••••  

23.694,08 

tr rr 

TERMO DE RESCISAO DO CONTRATO DE TRABALHO Rara uso do processament 

IDENTIFICAÇÃO 

: : -. --. . .. 
. • 

211Carlmbo padronizado do CSC 

- • .' .: iil - -- - EjEmpregadof " -1. t . . , ... . • . 0.. Ell  ill ....11 . _. -. c., ti L'', ... .,..: :.-. ..-. . : • :': - -..'`. 
• • .. • .. .. ---

r.mt_„-
.. ."'_TM. OD 

( 
eN) 

. 

U3 eii 4 053 / 0001 . 32 . 
j Endereço- • -- - ". " ": - 

- • .:.ps 
.. 

ttttb -::p Arp jar:y— - -4.% ,i,.? \c.-...: -3 . r. '.':-7 '' a '''': ;LI:: t :. :. :1'.2. 

.* - * . . - . - ." 
CIA. in t )k. NvtiLVIMENTO DO ESTADO 

os 'CEP • -- 
—'7 8006 :n •:-.1•=td:.. 

061 Nisi/5.. :,. .:- . — -'; 
- d :..p..A .:*. 7.:71:.r 

.. . _ 

-.. 

-;.07I-Municroio• 
E.-2 a _-., .....curABA, ..:' 7 r.7 --  -.1"\...4FZ 

• 7 77 ' - - 

R - OE MATO GoSSO - CODEMAT 

C • P• A• 
-- : -- al Banco e - _ . : ...16 

B13 -14 -A, • T • • •• 
-- - ---- - 

c _ 
Agencia/UF 

0 . -41 . U 'E . : I ." .- - - .- ! : 13= S .... . 11. .4'5'` 
- 
A gi lif- l?'-'' . Itufiggs •-• Chi'. MIA --- stsT 

-6-7. Veginge rleigraa Slittetiti lliat *I; 1  '--"?- E t) tvidGe sll;•1 en r21: l arteira d8Na nglgtséd9 te UF459 ii MT 
.

1-..1--t. casj lgo'emFfta j  l• .C: - '. 
Z11,6: " SI I I 

.,_..1 ,' ..2.4j PIS/PAStP _ • -' .9C 1 VA -2

.2.2 .reausa 

!albs 
.4 .' - *-

2422:11t.s8 1.9J DOIV.0511 151 

_ j Maior remlitierago"...:." - ..- -.- -

71 ‘ .0}32 ;24 - 

21 Aviso 'it I - - P v_q• 
.- 01"."04:§I 

22 i!ens, Al.-P. 

--. bi; 

:fa. sta-me•nto'
• POR 4 DISPENSA SIM JUSTA dAtYSA --124 

Cód. sox 

26 Saido dadrios" 

• 1116S" 

Valor 
2.369, 41

If] FGTS-40 rescis. Valor 60.241,48 

30 
TOTAL BRUTO 

421.289,33 

32 Horas extras • 

 horas DESCONTOS 
130 sal., laden. 

/12 avos 

2!ISaldrio-larnála 

90  dias 

,_311 

MON 
34 

Gratiticaçâo 
.04• 5511. 1. 1.•••ein•P•11.4010•1 

35 
Previdérnla 

23.409,78' 

7.807,50 
37 Adicional insalubri-

dade/periculosidade 

Férias vencidas 

L,I2j oroporo. 
 /12 avos 

71.082,24 
40 

afWiff / 7
71.082,24 

alma= 22.000,00 

8.464,70 

MED i; 
Marl 91 

1/3 salário s/ Maas 23.694,08 

Sal. maternidade 

dias 

Data de . .ogaçáo 

46 

••• 

52 Carimbo e assinat 

4br/91 

71.082,24 / 58.000,00 

71.082,24 /El 

TS-intie 
aide or 

ado pre st 

Ricarte de Freit 
Die. Adal. MI 

MI Assinatura do empregado 

19.144,82 
2j) Tam LIQUf00 

RECEBIDO 
.309.405,85. 

coCc 
25j mpressão digital 

Empregado 

AO/ t (ete eito da Silva 
Chef* 'rt., Adouresmal 

Assinatura do responsável tegal 

js s impressáo digital 
Responsável legal 

RECIBO DO FGTS 

Carimbo e assinatura autorizada da empresa 

Sacador- Nome 

Ricarte de Freirr. 
Di,. Adm. Fina 

- k:en

ALEMIRO OOMES VALENTIN 

.2j Valor do saque Depósitos 
oinsininicom 

Lid Impresslo digital 
' Sacador 

;or I r rt.! Pi ei..co da- Silva 
Chofn 3oto, Adm. Noma 

- Y.:MAT 

lit Data recepAo pelo Banco 
04. 

I. sit..Ont....)It:-• • 

•,"1**: Or:r41'4"9 .saw•-•+ 

Si Juros CCOMICAO snonetida es Total do saque 
o outdate olus sdosi (leaves* .011404t11 

esJ Impressáo Digital 
Responsável legal 

Assirsatura do sacador 

sol Carimbo _da agenda 
(acesisseMAMff • 47/74), -

I6u111.931an 0 15•31091

memo tertsTAIE46111§ aim os emsonocesnos UFA coletsti - 

gliMenttiallaiiiiii.A • :3(111%1 

4xv-Inbiase-oomns3 - .7 olmr.:) 

Assinatura do responsável legal • manna SO 3CM.::11351jr  - orun'J 
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m AW.5i ; a le 

RESSA-LVA 

Fica ressalvado, nos terms do Termo Aditivo firma 
do em 27/09/90r que aditou o ACT firmado-em-28/97/90, T:i 

direito de pleitear na justiça do trabalho a-reposiqgol 
de 12,55% referente a Margo/91, 2:12t55% refarente a A-

bril/91; crescimento.real dos sallhlos, de TaàõdTó com o 
crescimento real do:selgriosflminfmo de 6,09% correspon-
dents a Abril de 1.991, bem como IPC de Deiembro de 1. 
990, Janeiro, Fevereiro, Márgo e Abril de 1.991, E IPC 
de Abril de 1.990 de 44,80%_assim Coma juros e corregijo 
monet4ria sobre os,salArios-sm qtrase tkpageernesta da-
ta, e, ainda,, muita prevista no § 82 do ertIgi, 477 de 
nosso Estatuto. Obreiro, e artigo 92, da Lei 6.708/79, 
pleitos eSses que deverZo ser pagos de forma cCirigida' 
desde e data do inadimplemtento de cada obrigaggo atg'a 
data do efetivo pagamento. 

O pre 
com 

TERMO .7 z31 ./LOGACAO 

40 I 11111 1 rr,4, 10) 
wIlFaii5O2Pr _ 

SINDICATO 
Dc 

- - -- - . 

' INSTRUÇÕES 0 PREDOOkEne  x

— - 
Campo 1 - Carimbo padronizado do CGC ou matrícula no INSS, INCRA ou 

enchimento dos campos 2 e 4 a 8. 

Campo 3 - Número de identificação do empregador no sistema FGTS. 

Campo 9 e 10 - Nome do banco e respectiva agência cadastrados no sistema T 

Campo 11 - Código CIEF da agenda indicada no campo 10. 

Campo 15 - Número de identificação do empregado no sistema FGTS. 

Campo 21 - Data do evento. 

Campo 22 - Percentual a ser retido do saldo da conta vinculada do FGTS, por 

Campo 23 - Indicar, por extenso, a causa do afastamento: Ex.: Dispensa se justa causa; pedido de demissão, extinção da empresa, término de contrato a 
termo, etc. 

Campo 24 - Código delaque correspondente à causa do afastamento, de ano 

Campo 27 - Indicar o percentual e o respectivo valor da multa rescisérlai de a 

Campo 49 - Valor do FGTS correspondente ao mês imediatamente anterior e ao da rescisão, caso não tenha sido efetuado o seu recolhimento. 

Campo 57 - Assinatura do representante do empregador devidamente habillta junto ao-banco domicilio do FGTS.— . _ 

Campo 58 - Carimbo-datador indicando o código CIEF do banco/agência e a data e recepção do documento. 

Campo 60 - Carimbo da agência (Norma CSA/CIEF 47/74), indicando a data do pagamento do saque que devera coincidir com a data da autenticação mecâ-
nica. 

Campos 61 62 e 63 - Consignar os valores relativos as parcelas objeto do saque. 

Observações: I - A homologação pela autoridade competente deverá constar no verso de todas as vias deste Termo. 

''Ido de acordo 

• '1.9—i--
":C. DE DADOS 

— 1AL 

IC. Quando for utilizado o carimbo do CGC, o empregador fica dispeitado do pre-

eterminagão judicial. . . 

com as instruções normativas/operacionals da CEF. 
• - 

com as disposigóes-iegais vigentes. 

, 

2,41.0 

II - Os campos 01 a 57 deverão ser preenchidos pelo empregador e/ou órgão homologador. Os demais pelo banco pagador do FGTS. 
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TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO Para uso do prooessame 

IDENTIFICAÇÃO 
. ,..--. 

_'• ' • '' 3... :.' -- -- 
- . 

/11 Carimbo padrorizado do CGC 

t . 

03 44 053 / COW - 32-1
NA. 1- uts OiVOLVIM E NTO DO SWAM.

M. MATO GRoSSO - CODEMAT - 

C. P. A. 
- 

-. CEP. MOOS — IIT 
• ..,.) 

L:tj Empregadig 2. .... ; - - .' 7 - - - - . 
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UF .- -• -- - - - i 7-13:0 - S : I 
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i l • RadrAgingliát) r

;'---- i',_ ::- 
. - ''- - - , '-i  ' - :'''. -.10 ,0" ,-  - a , El Empregicki- " 5

-, 5;::' WORMS) Ededina evitagrigno 5 i .. e o az d a a 517_ ;3i. era t*.tu 

31 -2 3'.-:q :.ki i-i aril, ' -- • izi emcr 

13 Carteira deft agg§t edfie e 1E459 I . ilT 
I I Aa r

1.09 0:40459•69-
--= r.-7----:-. 1

i .: 

- e ,. c)
16 --, 4  ..: 

.21T.Causa'

1 gingnia Elila.oeve .88 2. 1otadievid91 

E Maim re_mbri_e-ração:..:: , , ..... ..i.a.ji AviscrPrévi-  o. - AP.are-Al.:tn: alts?a-me'Lnto 
P011.-IDISPESISA SEM JUSTA CAUSA. 

_ 
.!1G5c1-8912 

DISCRIMINAÇÃO/RECIBO DAS VERBAS RESCISÓRIAS 

Lei 

indenização 

Aviso prévio 

anos 

LI13-2 salário 

4  /12 avos 

26 Said° d iários 

 -11TIET "•••. 

.C.ornissees . • 

Valor 2.369,41/

2,11 

FGTS-1410 rescis. 

TOTAL BRUTO 

Valor 60.241,48 

421.280,33 

32 Horas extras • 
23.694,08 

 horas 

33 132 sal. inden. 

112 avos 

34 
Gratificação 

Saldrio-famflia 

90  dias 

Ferias vencidas 

Ferias proporc. 

 /12 avos 

1/3 salário s/ ferias 

Sal. maternidade 

dias 

Data de •• logação 

'.511 Assinatura do empregado 

,1 

DESCONTOS 

37 Adicional insalubri-
7.807,50 dadeJpericulosidade 

43 
Mar/91 

••414.1.0.114.ell••••••••••••... 

2 .11 
Providencia 

23.409,78 

.324reite 22.000,00 

71.082,24 ‘2140= 8.464,70 

23.694,08 
46

Abr/91 

Carimbo e assinat 

411

71.082,24 / 

71.082,24 /El 

rick .Alilfl 

TS-mlos scistia/ 
ante or 19.144,82 

21j) Tor& UQUÍDO 
RECEBIDO 

Ricarte de Freit • tor 
Dir. Adam. rr., ref' 

CCD , T 

e. 

, 4111A2 
E Assinatura do responsável legal 

RECIBO DO FGTS 

Carimbo e assinatura autorizada da empresa 

1.1rImpresseo digital 
Empregado 

cete eieo da•  Silva 
Chef* rotor Ades. Nomad 

C A 

Impressão digital 
Responsável legal 

Ricarte de Preiis j for 
Dix. Adm. Ti.. 

- CCDE.vi 

/9 CA‘ vesa---

I e:e PIKEi..o da Silva 
Chef. 3ster Adm. Palma 

- ..7.)CMAT 

aLData recepção pelo Banco 
me ocsX.IZILZeillti6 xe 

. wi, r'oS 

,JiLt • 7...•.1•:,

re.a 5P-111 f CA'1 4̀'1,"11C1,1 .1g3irfq " 

Sacador- Nome 

ALEMIRO °MIES VALENTIN 
Valor do saque -Depósitos 

.etraminior 
Juros a cotregiainonstkla 

ozandesebta-sossIetemeteletmeift 

_611 Impressão digital 
Sacador 

Impressão Digital 
Responsável legal 

Total no saque 

-1.013ralltrILISMestr.19114101fr! os 6111136fICCESTID3 

26fAssInatriti do sacador 

ziCarimboda agencia 
47/7411 

letOriefflaq 4163fersi 

CratitnetAt - c• nernr,

 ninquicinnunatiaaA - oqras:1 

vnirmbasbactitens0 - cenuT 

fj Assinatura do responsável legal sionaos oornhasi - -ocirazU 
.nain 

'2 ,1,2011:1 4 :rein/0" 

Autenticação 
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CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N. 1.828/90 DE 
22 

/ 
05 90 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO • 

• 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
N 

A . 971F
. tqwcADV.• i .•, -?//g/ f/A0 J

, ., .? 

— 
f a1 Al ttczak 

VP e/ : reel. en e 
,   s - cfotEMAT - s, 

N s N. N • ‘. ••+ 
--N 

40 ,6e  elf) . ,;0Y(... __ 

0 771. ' T? 

r/ 0 475)%,

de Cawaiho si-oftrionicria,sou. 
Dir. Adm. Financeiro 

_. COIALVIAT . 

e 

N' . 
_ _ 

. 'its- niisCO 
(.:heha-4a-Dit4sto-de_1tecur4os-liurnamov 

,ss la' cStiva-: 2o-pes 

.... CODEMAT ...., _ 

• ,c2-6;4?

- ,40/e)/,. .WC2 
,-22 42646-40 

_ 

9u cc e i'Mcraes 
Chefe do or de Pel4t;6es Humana 

- t.:01.4,211.4V1 - 

, 

. -. 



&O-Cle/t Cate ( )64 fr e ffr,e,Z46( 

/tAgi gff) Crae

'era '  oe/ -- 6 . • 

O Ad m i n rsgtielrarlio 
Pessoa 

• 



• 

111 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PALÁCIO PAIAGUAS 

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA PARA ASSUNTOS DO INTERIOR 

OF. N2 102/SEAI/90 

Senhor Presidente, 

Cuiab , 13 de junho de 1 999. 

/4°(70'1/
7

/c0,6420 

itczak 
residente 

CO EMAT-

'1 

De,xido acymAjo se 4o .rvic s desta Secretaria, o  servidor ALE 
•• N.ft 1.• 

MIRO GOMES VALENTIN, no poder gozar suas ferias regulamen 

tares como autoriza comunicado do Setor de Administraçao de 

Pessoal da CODEMAT de 10-05-90. ,Solicitamos portanto, que 

as ferias devem ser usufruidas pelo aludido servidor em. 

epoca mais oportuna. 

Atenciosamente, 

a 

271!ffilF4AP/11?" 

6)9

rJOAREZ 4 22E  SOUZA 

Secret rio do Interior 

Ilmo Sr. 

JOE WITZAK 

MD: Presidente da CODEMAT 

r'ob • 

ro. 
Centro Politico Administrativo - C P A .. 

*concise e Is do claw „?opeg 
NE STA ' .h•rte di Divisao de Recursos Humana. 

—CODEMAT .... 

OK/ 

IOMAT 
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CODEMAT 
COMPANHIA DE 
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ESTADO DE MATO GROSS 

M"A"Olt0 

SECRETARI 
C.3 

RIA PARA ASSUNTOS DO IAERIOR 

• 

.4(-4-1"*Zioils 
de...¡Xverei.ro de 1 991 

•••Stkoiltikktkr,,: 
• s 

4 
Fazemos retbrnar a eese Orgão os servidores abaixo relacionados, 

que se encontram ã disposição desta Secretaria. 

VI

. Aht6h10 Carlos César Junior - Ag. Administrativo 

. Zwinglio Rodrigues Freire - Técnico Nível Superior 

. Elizabeth Machado Rosa - Técnico Nível Médio DiAiNA 

Na oportunidade agradecemos os relevantes serviços prestados pe 

los servidores. 

Atenciosamente, 

JOAREZ G SOUZA 

Secretário do Interior 

,R7 
to-71)4? 4

ii ' 41 

Peo)e/7 

AIV-(;0
Aed°79/ 

ILK' SR. 

JOE WITZAK 

MD. Presidente da CODEMAT 

Centro Politico Administrativo - CPA 

NESTA 

/jns. 
ro clA9-61624 0 .6-4-0(_.(ps( 0-6-04D 

0-D5, (Ana %aria CIG 
hI PII 

e do Setor Adm. 
cottEMAT 10 MA T 

("A 
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DEPÓSI .TO 

• kpiis a lavratura do Auto de Penhora, fiz o depOsito dos bens Penhora 
dos;eo maos do $r:0):  Francisco Games Andrade Lima Filho 

Nacionalidade:  14r4t1ILLGEL23, Estado Civil: casado 

-Cjirt-.Identidade Ne0AB 11.171.44175rggo Exp.: . - 

Finagle:  Presidente Codemat 

Data Exp.: / / 

e 

residente nesta Comarca ;: Centro Politico Administrativo 

qual. como FIEL DEPOSITÁRIO se obriga a no abrir mio dos mesmos, sem autori 

zagio do NM. Juiz Presidente da Junta, sob as penas da lei. 

Feito, assim, o dep6sito, para constar, lavrei o presente t. Auto P 

que assino, juntamente com o Depositrio. 

Cuiabg., 22 Feira 4.9 de 01.1t11 de 19 
92

. 

• 

CERTIFICO E DOU F clue intimei o executado pa—

ra ci'incia da PENHORA E AVALIAa0 referida no Auto retro, bem assim de qua tem o prazo 

de 5 (CINCO) dias, a contar desta data, para apresentar embargos, tendo o mesmo RECEBIDO—

RECUSADO 
contraf;. 

• • 



%no 

PODER JUDICIIRIO 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REdIONAL DO TRABALAO 102 REGOD 

2 JCJ de Cuiaba 

outubro 

AUTO DE PENHORA E AVALIAÇÃO 

Processo Ng 1.993/-91 

Aos  19  (  dezenove

• 

do ano de Mil Novecentos e nave:m*19 doia 

4.4 " 

) dies do de's de 

, no (a) 

em cumprimento ao r. Mandado expedido pelo MM. Juiz Presidente, na execução Ng 

Movida por: Alerairo Gomes Valentin 

Contra: Cia_Desenvcivimento do Bated° Mkt) Woes° 

pare a cobranga da divide de Ncz$ 10.013.422,14  (dezmilh5esstrezemil,qua-

trocentom e vinte e dois gru4eiros e quatorze qpntavos 

procedi a Pliatialik fA.V.ALIAÇÃO dos.bens a seguir enumerados: 
Ne7.0$ 

1.)Conforme -datrau?cNexarado ka f3.a.83 dos autos 1.993/91 

211 JC47 de Oxiiabi, em 16.10.9E, reg 

sobre os DIREITOS= USO DO\TE Aei;ELEPWICO 14.16•••• 

421.6656,contrato Telemat 716. 9210 -Ro0OnSpolis,que a-

valio ea al.'s 9.300.000,00 ..... 
0.0 

• • 41 i? at) et * A moil, ,z(0'•:erio • • • 300.000,00 

01 Geladeira pare escritOrio cor .4 4pInger 
220 V, mirie 3B25..049099, avalio em G.4 800.000,00 

VALOR TOTAL — 
bez kni1h5e0 cem  mil cruzeirok x. 

Tudo para garantia da divida r ra consta', eu abailo a sinado, Oficial 

de Justiga—tivaliador, lavrei p r etgtle aAuto, aq#412;"Ain I 

RESSALVAS: r, 

arlido Pestit71 —to 

0 v 

o

11.2rj ......ft STIÇA 

10.100.000,00 

V.R.T. 1.14216 
oi 
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1 le DA MATRÍCULA 

1 •• DADOS FESSVAIS 

I NOME ; 
4040 GOMES VALENTIM 

I DATA NAS4ENTiV$E4 , ... I NACIONALIDADE 
4'02.05.57 BRASILEIRA  

I NATURALIDADE I PROFISSÃO 
ECOPORANGA-E.S.    SERVIDOR PtBLICO  

I ENDEREÇO 
RUA M , N2 226 - BAIRRO BARBADO   

ESTADO CIVIL 

2- DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO  
RG N2 DATA 

232 083 24 / 05 / 1. 9791 SERIE 

&GAO EXPEDIDOR 
SSP-MT  

CART. PROF. No SERIE DATA EXP. 

94.936 4592 / /  / /  

CART. DE CATEGORIA REG. MILITAR976897 
RESERVISTA N° 976897  32 
Tf TULO N• ZONA ---F-SIZÇÃO ESTADO 

74783218 1 001 0233 MT  
CPF No PASEP Ng 

161.484.791.68 1.079.841.439.9  

4 - DADOS F UNCIONA IS  
DATA DA ADMISSÃO FUNÇA0 N. 

22.06.88 AGENTE ADMINISTRATIVO 13  
NATUREZA DO CARGO OPÇÃO FGTS 

4 - ANOTAÇÕESpara efeito de Adicional 56+02% a partir de Maio/  
PERÍODO ADQUIRIDO PERÍODO DE GOZO PER1000 ADQUIRIDO f PERÍODO DE GOZO 

. 
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LT— CLAUDEMIRO GOMES VALENfitM  
rmÃE 

ROSA FERREIRA VALENTIM   
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OBRIGATÓRIAS NO 19 ANO DE VIDA 
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- VACINAS_
DOSES - ANTIP81..10 D.P.T. B.C.G. 
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RNETA VALIDA PARA TODO 0 TERRITÓRIO NACIONAL 

• 
VALE COMO ATESTADO DE VACINAÇÃO 
GUARDE-A COM CUIDADO 
EXIGI DA PARA RENOVAÇÃO DO 
SALÁRIO-FAMÍLIA (Lei n9 6.259, de 30.10.75) - 

A DEFESA DA SAÚDE DE UMA CRIANÇA 
Ê RESPONSABILIDADE DOS PAIS 
E DOS QUE A TÊM SOB SUA GUARDA 

A vAdINAgAp g um IMPORTANTE 
MEIO DE DEFE-SA. -e-OBAI.GATÓRIA. 
(Art. 29 do Programa Nac. de in iiiiaC6ei) 

• 

__CABE-AOS SERVIÇOS DE -MODE 
, PROVER OSWEIOS E ESTAR 

• • VIGILANTES 

MINISTR110 DA SAÚDE 
. 

t SECRET 
MA 

NACARIA DE SAODE 
• PROGRA iONAL DE IMUNIZAÇÕES 

MEOW 
CADERNETA DE VACINAÇOE' 

DATA DO NASCIMENTO. bi? • 693- 

NO: ES ES DOS PAIS 
t; 


